
  

Индвидуальный предприниматель Суинбеков Ж.К. 

 

Государственное учреждение  
«Управление строительства Атырауской области» 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 

«Корректировка ПСД на строительство станции скорой меди-
цинской помощи с тремя подстанциями в г. Атырау со станцией 
технического обслуживания, с автомойкой в одной из подстан-

ций». 
 

(Подстанция скорой медицинской помощи № 1, расположенная в г. Атырау, с. 
Мирный, вдоль ул. Ашхбадская) 

(Подстанция скорой медицинской помощи № 2, расположенная в г. Атырау, 
ж.м. Жулдыз, вдоль ул. №23 (ПСМП №2)) 

(Подстанция скорой медицинской помощи № 3, расположенная в г. Атырау,  
с.о. Еркинкала, ж.м. Балауса, вдоль автотрассы Атырау-Еркинкала (ПСМП 

№3)) 
 

 

Руководитель 

ИП «Суинбеков Ж.К. 

 

 

 

 

 

 

г. Астана – 2022 г. 

 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 2

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

Ответственный исполнитель: 
Эколог-проектировщик                                                                                                   Суинбеков Ж.К. 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 3

 
ОГЛАВЛЕНИЕ: 

 
1. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................................................................................................. 6 

1.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ, ОЧЕРЕДНОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА И ПУСКОВЫЕ КОМПЛЕКСЫ ......................... 6 

1.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ И КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ РАЙОНА ПЛОЩАДКИ 

СТРОИТЕЛЬСТВА ................................................................................................................................................................ 24 

1.3. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ПО УРОВНЮ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА ........................................................................................................................................................................... 40 

1.4. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ..................................... 41 

1.5. ОБОСНОВАНИЕ ДАННЫХ О ВЫБРОСАХ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ .................................................................................. 57 

1.6. ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОДЫ ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ (НМУ) ......................................................................................................................... 97 

1.7. РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ВЕЛИЧИН ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ....................................... 97 

1.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ (ПДВ) ДЛЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ........... 106 

1.9. МЕТОДЫ И СРЕДСТВА КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА ........................................................ 109 

1.10. ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТИЯ РАЗМЕРА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ  ЗОНЫ.................................................................... 109 

1.11. ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ВОЗДУХООХРАННЫХ           МЕРОПРИЯТИЙ И ПРОЕКТИРУЕМЫХ 

СООРУЖЕНИЙ  И УСТРОЙСТВ ........................................................................................................................................... 110 

2. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ ........... 114 

2.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ................................................................ 114 

2.2. ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ.. .................................................................................... 115 

2.3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОДЗЕМНЫХ И ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД ......................................................................... 116 

3. ВОССТАНОВЛЕНИЕ (РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ, ОХРАНА НЕДР И ЖИВОТНОГО МИРА ................................................. 117 

3.1. РЕКУЛЬТИВАЦИЯ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ .............................. 117 

3.2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЗАЩИТЕ И СОДЕРЖАНИЮ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ ............................................................... 117 

3.3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОЧВ ОТ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА ......................................................................... 118 

4. БИОЛОГИЧЕСКОЕ И ФИЗИЧЕСКОЕ  ВОЗДЕЙСТВИЕ............................................................................ 130 

5. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ..................................................... 132 

6. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКИХ РИСКОВ ......................................................................................................... 133 

7. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ ПРИРОДНУЮ СРЕДУ ........... 135 

8. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ ОТ ВОЗДЕЙСТВИЯ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ 
ВЕЩЕСТВ .......................................................................................................................................................................... 137 

9. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ СИТУАЦИЯ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СФЕРА ГОРОДА .. 138 

10. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................... 139 

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ..................................................................................... 140 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. СИТУАЦИОННЫЕ КАРТЫ-СХЕМЫ С УКАЗАНИЕМ БЛИЖАЙШЕГО ...................... 145 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. КРУПНОГО ПОВЕРХНОСТНОГО ВОДНОГО ОБЪЕКТА И ЖИЛОЙ ЗОНЫ .............. 146 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СВИДЕТЕЛЬСТВО ИП «СУИНБЕКОВ Ж.К.» ....................................................................... 149 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ............................................................................................................... 152 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5. СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ Г. АТЫРАУ .............................................. 153 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. РАСЧЕТ ПОЛЕЙ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ . 155 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ ............................................................................................... 247 

 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 4

АННОТАЦИЯ 

  В настоящем проекте содержится оценка воздействия на окружающую природную сре-
ду выбросов, от проектируемого объекта Корректировка ПСД на строительство станции 
скорой медицинской помощи с тремя подстанциями в г. Атырау со станцией технического 
обслуживания, с автомойкой в одной из подстанций» (Станции №1, №2, №3). 

При строительстве  проектируемого объекта идут временные работы связанные с загряз-
нением окружающей среды выбросами машин и механизмов, работающих на стройплощадке.  
На период строительства объекта  представлен 1 организованными и 11 неорганизованными 
источниками выбросов загрязняющих веществ, на период эксплуатации – 2 неорганизованны-
ми источниками выбросов.  

Выбросы в атмосферу на период строительства содержат 15 загрязняющих веществ: же-
леза оксиды, марганец и его соединения, азота оксид, сажа, ксилол, керосин, бензапирен, 
формальдегид, углеводороды предельные, уайт-спирит, азот диоксид, сера диоксид, углерод 
оксид, фтористые газообразные соединения, фториды неорганические плохо растворимые, 
пыль неорганическая 70-20% двуокиси кремния, и 4 групп суммации: 31 (0301+0330), 35 
(0330+0342), 41 (0337+2908) и 71 (0342+0344). 

Выбросы в атмосферу на  период эксплуатации содержат 5 загрязняющих веществ: азота 
оксид, углерод оксид,бензин нефтяной малосернистый (в пересчете на углерод), азота диоксид, 
сера диоксид и 1 группа суммации: 31 (0301+0330). 
Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников: 

� на период строительства составляет - 4.294984832 т/год (без учета передвижных 
источников);  

Максимально разовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников:  
� на период строительства составляет - 2.24448689 г/с (без учета передвижных ис-

точников);  
 
Сумма платежей на период строительства составит 15 790 тенге. На период 

эксплуатации валовый выброс от автотранспорта не учитывается, выбросы оплачиваются по 
фактическому объёму сожженного топлива. 

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих  веществ произведен на 
программе "ЭРА" v. 1.7 фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 

В разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению 
проектируемого объекта, качественному и количественному составу отходов, образующихся в 
процессе деятельности проектируемого объекта. 

Категория опасности предприятия – II («Экологический Кодекс РК», статья 12, при-

ложения 2. п/п 3, п. 11, глава 2 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. ) По критерию проведения строительных 

операций, продолжительностью более одного года. 

  

 

 
 
 
  



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 5

ВВЕДЕНИЕ 

 Проект Корректировка ПСД на строительство станции скорой медицинской помо-

щи с тремя подстанциями в г. Атырау со станцией технического обслуживания, с авто-
мойкой в одной из подстанций» (Станции №1, №2, №3). разработан на основании: 

� Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021года № 
400-IV ЗРК; 

� Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по 
установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов», 
утвержденным приказом Министра здравоохранения Республики Казах-
стан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2.; 

� «Инструкция по проведению оценки воздействия намечаемой и иной 
деятельности на окружающую среду при разработке предплановой, 
предпроектной и проектной документации» утвержденная приказом 
Министра окружающей среды РК от 28 июня 2007 года №204-п; 

� СН РК 1.02-03-2011 «Порядок разработки, согласования, утверждения и 
состав проектной документации на строительство»; 

� Законодательных актов Республики Казахстан; 
� Проектной документации. 

 
В проекте ОВОС содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воз-

духа вредными выбросами от источников на период строительства и в процессе экс-
плуатации, определены предложения по охране природной среды, приведены основ-
ные характеристики проведения работ, рассмотрены вопросы водоснабжения и во-
доотведения, воздействие отходов предприятия на окружающую среду. Кроме того, в 
разделе проведен предварительный расчет платежей за загрязнение окружающей 
среды. 

При разработке проекта использованы основные директивные и нормативные 
докумен- ты, инструкции и методические рекомендации по нормированию качества 
атмосферного возду- ха, указанные в списке использованной литературы. 

 
 

Разработчик раздела: ИП «Суинбеков Ж.К.» 
  010000 г. Нур-Султан, ул. Майлина, 29, 

тел./факс 8(702)230-90-90 
 

Заказчик проекта:  ГУ «Управление строительства Атырауской об-
ласти» 
 

Разработчик рабочего проекта:   ТОО «АстанаИнжПроект»  
   
      



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 6

1. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

1.1. Общие сведения о предприятии, очередность строительства и 
пусковые комплексы 

  
Участок строительства объекта «Корректировка ПСД на строительство станции ско-

рой медицинской помощи с тремя подстанциями в г. Атырау со станцией технического 
обслуживания, с автомойкой в одной из подстанций».  (Подстанция скорой медицинской 
помощи № 1, расположенная в г. Атырау, с. Мирный, вдоль ул. Ашхбадская) расположен в 
черте города вдоль ул. Ашхабадская. 

 
Генеральный план участка станции №1 

Проект генерального плана участка и прилегающей территории предусматривает плани-
ровочные решения, обеспечивающие нормальное функционирование проектируемого объекта, 
в соответствии с требованиями СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство. Планировка и за-
стройка городских и сельских населенных пунктов», СП РК 2.02-101-2014 «Пожарная безопас-
ность зданий и сооружений», СП РК 3.01-105-2013 «Благоустройство территорий населенных 
пунктов» 

В состав генплана, кроме участка отвода, входит прилегающая территория благоустройст-
ва с проездами и пешеходными подходами. Подъезд к участку и выезд из него предусмотрен со 
стороны ул. Ашхабадская. На участке дополнительно для служебного персонала размещена 
парковка автомашин. С продольных сторон здания предусмотрены дороги для обеспечения 
доступа пожарных машин к зданию.  
       Проезды и парковка предусмотрены с 2-х слойным асфальтобетонным покрытием. Для 
обеспечения дренирования грунта дорожная одежда части дворового проезда предусмотрена с 
дополнительным песчано- гравийным основанием, являющимся также морозозащитным слоем 
одежды. Тротуары и пешеходные площадки бетонной плиткой. Отмостка- с однослойным ас-
фальтобетонным покрытием. 

Разбивочный план 
 Плановую привязку здания вести от точки «А» угол существующего жилого здания, а так-

же угловых координат. Высотную привязку вести от ближайших реперов. За условную отметку 
0,000 принята пола 1 этажа что соответствует абсолютной отметке        -22,40. Система коорди-
нат – условная. Система высот – Балтийская. 

План организации рельефа 
Вертикальная планировка выполнена методом проектных горизонталей в полном соответст-

вии с архитектурно-планировочным решением участка. Даны проектные отметки и отметки 
рельефа по углам зданий. Горизонтали проведены через 0,1м. Продольные уклоны по проездам 
4 ‰, поперечные 20% соответствуют требованиям СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство. 
Планировка и застройка городских и сельских населенных пунктов» 

Водоотвод на участке- открытого типа и осуществляется за счет поперечных и продольных 
уклонов проездов с дальнейшим сбросом в газоны. 

При подсчете земляных работ баланс земляных масс учитывает поправку под корыта до-
рожных конструкций, а также поправку под застройку и грунт из котлованов зданий, с учетом 
обратной засыпки. 

Рабочим проектом предусматривается срезка, и складирование растительного слоя грунта 
до начала производства строительных работ с дальнейшим использованием его в озеленении. 

Благоустройство и озеленение участка. 
Решения по озеленению предусматривают разбивку газонов, цветников- многолетников, по-

садку деревьев различных пород, цветущих кустарников и живой изгороди.  
       Оформление малыми архитектурными формами предусматривает размещение скамеек для 
отдыха, урн для мусора, декоративное решетчатое ограждение территории с воротами и калит-
ками и газонное ограждение. 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 7

   Предусматривается освещение территории. 
 

Технико-экономические показатели по генплану 
 

(«Подстанция скорой медицинской помощи в г.Атырау, пос. Мирный, вдоль ул. Ашхабадская» 
(ПСМП №1)) 

 
№ 

                       
                         Наименование 

 
Ед.изм 

Количество 
В границах 
участка 

Вне границ 
участка 

1 Площадь участка по отводу га 1,04  
2 Площадь проектируемого участка  га 0,7632  
3 Площадь застройки м2 765,5  
4 Процент застройки в границах отвода % 10,0  
5 Площадь озеленения м2 4057,5  
6  Процент озеленения в границах отвода, % 53,0  
7 Площадь покрытия проездов и площадок м2 2684,0  
8  Площадь отмостки                       м2 129,0  

 
 

Архитектурно-планировочное решение. 
 

Объемно-планировочное решение здания подстанции скорой медицинской помощи № 1. 
Проектируемый объект - административно-бытовое здание, состоящее из одноэтажного 

отдельностоящего здания. За отметку 0,000 принята отметка чистого пола, что соответствует 
абсолютной отметке _____ м . Здание подстанции имеет в плане сложную форму с размерами в 
осях: 20.08 мх27.0м. 

В здании располагается входная группа, бытовые помещения для водителей и сотрудни-
ков, группа бытовых помещений для подготовки бригад к выезду. 
 Отделка фасадов предполагает сочетание нескольких материалов- HPL панелей по сте-
нам и гранит по цоколю. В качестве декоративных элементов фасадов применены витражи и 
декоративные решетки.    Главный вход в административный блок выделен декоративным пор-
талом с витражами и облицован HPL панелями, служебные входы также облицованы HPL па-
нелями. 
 Предусмотрены условия для передвижения инвалидов, для чего у каждого крыльца име-
ется пандус с поручнями. 
 Здания разделены на зоны для обслуживания посетителей, административную, бытовую 
и складскую. Планировка разработана таким образом, чтобы обеспечить комфорт всем группам 
сотрудников и посетителей. 

 
 
 

Технико-экономические показатели 
№
№ 

Наименование Ед.изм Кол-во 

1 Этажность эт 1 

2 Площадь застройки м2 519,47 

3 Строительный объем м3 2021,0 

4 Общая площадь здания  м2 412,6 

5 Полезная площадь  м2 373,33 

 
 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 8

 Участок строительства объекта «Корректировка ПСД на строительство станции 
скорой медицинской помощи с тремя подстанциями в г. Атырау со станцией техниче-
ского обслуживания, с автомойкой в одной из подстанций».  (Подстанция скорой ме-
дицинской помощи № 2, расположенная в г. Атырау, ж.м. Жулдыз, вдоль ул. №23 
(ПСМП №2)) расположен в черте города вдоль ул. №23. 
 

Генеральный план участка станции №2 
Проект генерального плана участка и прилегающей территории предусматривает плани-

ровочные решения, обеспечивающие нормальное функционирование проектируемого объекта, 
в соответствии с требованиями СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство. Планировка и за-
стройка городских и сельских населенных пунктов», СП РК 2.02-101-2014 «Пожарная безопас-
ность зданий и сооружений», СП РК 3.01-105-2013 «Благоустройство территорий населенных 
пунктов» 

В состав генплана, кроме участка отвода, входит прилегающая территория благоустройст-
ва с проездами и пешеходными подходами. Подъезд к участку и выезд из него предусмотрен со 
стороны ул. № 23. На участке дополнительно для служебного персонала размещена парковка 
автомашин. С продольных сторон здания предусмотрены дороги для обеспечения доступа по-
жарных машин к зданию.  
       Проезды и парковка предусмотрены с 2-х слойным асфальтобетонным покрытием. Для 
обеспечения дренирования грунта дорожная одежда части дворового проезда предусмотрена с 
дополнительным песчано- гравийным основанием, являющимся также морозозащитным слоем 
одежды. Тротуары и пешеходные площадки бетонной плиткой. Отмостка- с однослойным ас-
фальтобетонным покрытием. 

Разбивочный план 
 Плановую привязку здания вести от точки «А» угол существующего жилого здания, а так-

же угловых координат. Высотную привязку вести от ближайших реперов. За условную отметку 
0,000 принята пола 1 этажа что соответствует абсолютной отметке        -23,80. Система коорди-
нат – условная. Система высот – Балтийская. 

План организации рельефа 
Вертикальная планировка выполнена методом проектных горизонталей в полном соответст-

вии с архитектурно-планировочным решением участка. Даны проектные отметки и отметки 
рельефа по углам зданий. Горизонтали проведены через 0,1м. Продольные уклоны по проездам 
4 ‰, поперечные 20% соответствуют требованиям СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство. 
Планировка и застройка городских и сельских населенных пунктов» 

Водоотвод на участке- открытого типа и осуществляется за счет поперечных и продольных 
уклонов проездов с дальнейшим сбросом в газоны. 

При подсчете земляных работ баланс земляных масс учитывает поправку под корыта до-
рожных конструкций, а также поправку под застройку и грунт из котлованов зданий, с учетом 
обратной засыпки. 

Рабочим проектом предусматривается срезка, и складирование растительного слоя грунта 
до начала производства строительных работ с дальнейшим использованием его в озеленении. 

Благоустройство и озеленение участка. 
Решения по озеленению предусматривают разбивку газонов, цветников- многолетников, по-

садку деревьев различных пород, цветущих кустарников и живой изгороди.  
       Оформление малыми архитектурными формами предусматривает размещение скамеек для 
отдыха, урн для мусора, декоративное решетчатое ограждение территории с воротами и калит-
ками и газонное ограждение. 
   Предусматривается освещение территории. 
 

Технико-экономические показатели по генплану 
 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 9

«Подстанция скорой медицинской помощи в г.Атырау, с.о Кайыршакты, ж/м Жулдыз, вдоль 
ул.23» (ПСМП №2) 

 
№ 

                       
                         Наименование 

 
Ед.изм 

Количество 
В границах 
участка 

Вне границ 
участка 

1 Площадь участка по отводу га 0,9856  
2 Площадь проектируемого участка  га 0,9856  
3 Площадь застройки м2 765,5  
4 Процент застройки в границах отвода % 7,8  
5 Площадь озеленения м2 6174,5  
6  Процент озеленения в границах отвода, % 62,6  
7 Площадь покрытия проездов и площадок м2 2848,0  
8  Площадь отмостки                       м2 68,0  

 
 

Архитектурно-планировочное решение. 
 
Объемно-планировочное решение здания подстанции скорой медицинской помощи № 1. 

Проектируемый объект - административно-бытовое здание, состоящее из одноэтажного 
отдельно стоящего здания. За отметку 0,000 принята отметка чистого пола, что соответствует 
абсолютной отметке _____ м . Здание подстанции имеет в плане сложную форму с размерами в 
осях: 20.08 мх27.0м. 

В здании располагается входная группа, бытовые помещения для водителей и сотрудни-
ков, группа бытовых помещений для подготовки бригад к выезду. 
 Отделка фасадов предполагает сочетание нескольких материалов- HPL панелей по сте-
нам и гранит по цоколю. В качестве декоративных элементов фасадов применены витражи и 
декоративные решетки.    Главный вход в административный блок выделен декоративным пор-
талом с витражами и облицован HPL панелями, служебные входы также облицованы HPL па-
нелями. 
 Предусмотрены условия для передвижения инвалидов, для чего у каждого крыльца име-
ется пандус с поручнями. 
 Здания разделены на зоны для обслуживания посетителей, административную, бытовую 
и складскую. Планировка разработана таким образом, чтобы обеспечить комфорт всем группам 
сотрудников и посетителей. 
 

 
Технико-экономические показатели 

№
№ 

Наименование Ед.изм Кол-во 

1 Этажность эт 1 

2 Площадь застройки м2 519,47 

3 Строительный объем м3 2021,0 

4 Общая площадь здания  м2 412,6 

5 Полезная площадь  м2 373,33 

 
 
 «Корректировка ПСД на строительство станции скорой медицинской помощи с 
тремя подстанциями в г. Атырау со станцией технического обслуживания, с автомой-
кой в одной из подстанций».  (Подстанция скорой медицинской помощи № 3, распо-
ложенная в г. Атырау, с.о. Еркинкала, ж.м. Балауса, вдоль автотрассы Атырау-



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 10 

Еркинкала (ПСМП №3)) расположен в ж.м. Балауса, вдоль автотрассы Атырау-
Еркинкала 
 

Генеральный план участка станции №3 
Проект генерального плана участка и прилегающей территории предусматривает плани-

ровочные решения, обеспечивающие нормальное функционирование проектируемого объекта, 
в соответствии с требованиями СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство. Планировка и за-
стройка городских и сельских населенных пунктов», СП РК 2.02-101-2014 «Пожарная безопас-
ность зданий и сооружений», СП РК 3.01-105-2013 «Благоустройство территорий населенных 
пунктов» 

В состав генплана, кроме участка отвода, входит прилегающая территория благоустройст-
ва с проездами и пешеходными подходами. Подъезд к участку и выезд из него предусмотрен со 
стороны ул. № 19. На участке дополнительно для служебного персонала размещена парковка 
автомашин. С продольных сторон здания предусмотрены дороги для обеспечения доступа по-
жарных машин к зданию.  
       Проезды и парковка предусмотрены с 2-х слойным асфальтобетонным покрытием. Для 
обеспечения дренирования грунта дорожная одежда части дворового проезда предусмотрена с 
дополнительным песчано- гравийным основанием, являющимся также морозозащитным слоем 
одежды. Тротуары и пешеходные площадки бетонной плиткой. Отмостка- с однослойным ас-
фальтобетонным покрытием. 
 

Разбивочный план 
 Плановую привязку здания вести от точки «А» угол существующего кирпичного жилого 

дома, а также угловых координат. Высотную привязку вести от ближайших реперов. За услов-
ную отметку 0,000 принята пола 1 этажа что соответствует абсолютной отметке        -22,10. 
Система координат – условная. Система высот – Балтийская. 

 
План организации рельефа 

Вертикальная планировка выполнена методом проектных горизонталей в полном соответст-
вии с архитектурно-планировочным решением участка. Даны проектные отметки и отметки 
рельефа по углам зданий. Горизонтали проведены через 0,1м. Продольные уклоны по проездам 
4 ‰, поперечные 20% соответствуют требованиям СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство. 
Планировка и застройка городских и сельских населенных пунктов» 

Водоотвод на участке- открытого типа и осуществляется за счет поперечных и продольных 
уклонов проездов с дальнейшим сбросом в газоны. 

При подсчете земляных работ баланс земляных масс учитывает поправку под корыта до-
рожных конструкций, а также поправку под застройку и грунт из котлованов зданий, с учетом 
обратной засыпки. 

Рабочим проектом предусматривается срезка, и складирование растительного слоя грунта 
до начала производства строительных работ с дальнейшим использованием его в озеленении. 

 
Благоустройство и озеленение участка. 

Решения по озеленению предусматривают разбивку газонов, цветников- многолетников, по-
садку деревьев различных пород, цветущих кустарников и живой изгороди.  
       Оформление малыми архитектурными формами предусматривает размещение скамеек для 
отдыха, урн для мусора, декоративное решетчатое ограждение территории с воротами и калит-
ками и газонное ограждение. 
   Предусматривается освещение территории. 
 

Технико-экономические показатели по генплану 
 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 11 

Подстанция скорой медицинской помощи № 3, расположенная в г. Атырау, с.о. Еркинкала, ж.м. 
Балауса, вдоль автотрассы Атырау-Еркинкала (ПСМП №3) 

 
 
№ 

                       
                         Наименование 

 
Ед.изм 

Количество 
В границах 
участка 

Вне границ 
участка 

1 Площадь участка по отводу га 0,8376  
2 Площадь проектируемого участка  га 0,8376  
3 Площадь застройки м2 765,5  
4 Процент застройки в границах отвода % 9,1  
5 Площадь озеленения м2 4727,5  
6  Процент озеленения в границах отвода, % 56,4  
7 Площадь покрытия проездов и площадок м2 2750,0  
8  Площадь отмостки                       м2 133,0  

 
 

Архитектурно-планировочное решение. 
 
Объемно-планировочное решение здания подстанции скорой медицинской помощи № 1. 

Проектируемый объект - административно-бытовое здание, состоящее из одноэтажного 
отдельно стоящего здания. За отметку 0,000 принята отметка чистого пола, что соответствует 
абсолютной отметке _____ м . Здание подстанции имеет в плане сложную форму с размерами в 
осях: 20.08 мх27.0м. 

В здании располагается входная группа, бытовые помещения для водителей и сотрудни-
ков, группа бытовых помещений для подготовки бригад к выезду. 
 Отделка фасадов предполагает сочетание нескольких материалов- HPL панелей по сте-
нам и гранит по цоколю. В качестве декоративных элементов фасадов применены витражи и 
декоративные решетки.    Главный вход в административный блок выделен декоративным пор-
талом с витражами и облицован HPL панелями, служебные входы также облицованы HPL па-
нелями. 
 Предусмотрены условия для передвижения инвалидов, для чего у каждого крыльца име-
ется пандус с поручнями. 
 Здания разделены на зоны для обслуживания посетителей, административную, бытовую 
и складскую. Планировка разработана таким образом, чтобы обеспечить комфорт всем группам 
сотрудников и посетителей. 

 
Технико-экономические показатели 

№
№ 

Наименование Ед.изм Кол-во 

1 Этажность эт 1 

2 Площадь застройки м2 519,47 

3 Строительный объем м3 2021,0 

4 Общая площадь здания  м2 412,6 

5 Полезная площадь  м2 373,33 

 
 
 

Растояния до ближайшей жилой зоны  предоставлен в таблице 1.1.5. 
Таблица 1.1-4. 

метр 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 12 

Расстояние 
до  жилого 
массива 

        С          Ю         З В 

585 380 20 990 

   
 

1.2. Краткая характеристика физико-географических и 
климатических условий района площадки строительства 

 В геоморфологическом отношении участок изысканий приурочен к аккумулятивной 
равнине. Поверхность участка проектирования и прилегающей территории носит равнинный 
характер.  Абсолютные отметки участка проектирования на период изысканий в пределах -
24,22÷-24,20 м (по устьям скважин). 

В геологическом строении участка принимают участие аллювиальные отложения верх-
нечетвертичного - современного возраста (аQIII-IV) представленные супесями пластичной кон-
систенции. В толще супеси встречаются прослои и линзы песков, насыщенных водой, а также 
большое содержание ракушек.      
2.2.2. Гидрогеологические условия 

Подземные воды (типа верховодки) на исследуемом участке, вскрыты всеми скважина-
ми. Установившийся уровень грунтовых вод 1,4 м. Абсолютные отметки установившегося 
уровня 25,62÷25,60 м. Распространение грунтовых вод носит спорадический характер.  

В четвертичных глинистых отложениях водоносный горизонт приурочен к линзам и 
прослоям песка. 

Грунтовые воды безнапорные, в условиях естественного режима уровень грунтовых вод 
подвержен сезонным колебаниям: ожидаемый максимальный подъем уровня грунтовых вод в 
паводковый период (начало мая), минимальный конец января начало февраля. Максимальный 
уровень грунтовых вод в весенний период следует ожидать на отметках поверхности земли. 

Тип режима подземных вод – междуречный, основное питание подземные воды получа-
ют за счет инфильтрации атмосферных осадков и в весенний период за счет поглощения павод-
кового стока.  

Величины коэффициентов фильтрации грунтов приведены в ведомости физико – меха-
нических свойств грунтов.                                     

По химическому составу подземные воды сульфатно-хлоридные натриевые, с минерали-
зацией 36590 мг/л, очень   жесткие, сильноминерализованные, реакция среды по РН слабоще-
лочная.  

Согласно СН РК 2.01-01-2013 подземные воды по отношению к бетону на портландце-
менте марки W4 по водонепроницаемости от слабо- до среднеагрессивных по содержанию аг-
рессивной углекислоты и сульфатов, к бетону на сульфатостойком цементе не агрессивные, к 
арматуре железобетонных конструкций толщиной до 250 мм при периодическом смачивании 
сильноагрессивные, при постоянном погружении - слабоагрессивные. 

 
 
Физико-механические свойства грунтов основания. 

По результатам камеральной обработки полевой документации буровых скважин и результатов 
лабораторных испытаний, отобранных проб, в разрезе участка изысканий выделен один инже-
нерно-геологический элемент.   

     

Современные верхнечетвертичные отложения (QIV) 
 

   ИГЭ 0 – Почвенно-растительный слой. Мощность слоя 0,2 м.   
 

Аллювиальные верхнечетвертичные - современные отложения (аQIII-IV) 
 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 13 

   ИГЭ 1 – супесь коричневого цвета пластичной консистенции, с прослойками и линзами песка 
и с включениями ракушек. Полная мощность скважинами глубиной 10,0 м не вскрыта, вскры-
тая мощность слоя 9,8 м.   
        Грунты, слагающие верхний горизонт разреза, повсеместно подвержены морозному 
пучению. 
         Распространение грунтов по площади и глубине    приведено на инженерно-геологических 
разрезах.  Местоположение скважины приводится на схеме расположения инженерно-
геологических выработок.  
 
Засолённость и агрессивность грунтов.  
Согласно лабораторным данным, грунты, слагающие участок проектирования выше уровня 
грунтовых вод не засолен (ГОСТ 25100), обладают сильной агрессией к бетонам марок W4-W8 
на обычном портландцементе, к бетонам марки W4 на сульфатостойком цементе слабоагрес-
сивны. Степень агрессивного воздействия на железобетон сильная.  Коррозийная активность по 
отношению к углеродистой и низколегированной стали высокая. 

 
Растительный и животный мир 
Особенностью растительного покрова обследованной территории является однообразие 

пустынных ассоциаций на больших площадях, занятых молодыми морскими равнинами раз-
личного возраста. В границах обширных пустынных ландшафтов наблюдается мозаичность и 
комплексность растительных ассоциаций, обусловленные различиями в мезо- и микроформах 
рельефа, сложенных различными по механическому составу и солености осадочными комплек-
сами, разными уровнями залегания грунтовых вод. Специфическая особенность пустынной рас-
тительности - господство полукустарничков галофитного типа и обилие однолетних видов, осо-
бенно эфемерного цикла развития. Основная роль среди доминантов растительных сообществ 
принадлежит галофитам и ксерофитам: сарсазан, биюргун, поташник, полыни. По численности 
и разнообразию сочетаний в растительных сообществах основное положение принадлежит 
формации сарсазанника шишковатого, произрастающей на солончаках приморских. В геомор-
фологическом отношении они приурочены к морской аккумулятивной низкой равнине. В рас-
тительном покрове встречаются солянки Паульсена и натронная, петросимонии однотычинко-
вая и сизоватая, климакоптера мясистая и сведа заостренная. В целом видовой состав сарсаза-
новых сообществ небогат.  

Вторую по величине распространения группу образуют солянковые сообщества, пред-
ставленные в основном однолетними солянками с участием полыни однопестичной, сарсазана, 
сведы высокой и заострённой, поташников каспийского и олиствённого. В составе солянковых 
сообществ встречаются эфемеры. Полынная растительность разнообразна и в зависимости от 
субстрата (главным образом мехсостава) образует две большие группировки: - полынники, 
произрастающие на глинистых субстратах. Доминанты  

- полынь однопестичная и полынь Лерха, кроме того, присутствуют сарсазан, эфемеры и 
однолетние солянки. Для участков с близким залеганием грунтовых вод характерны фрагменты 
с тростником и ажреком. 

- полынники на песчаных массивах представлены полынью песчаной и полынью Лерха, 
типичными представителями северных пустынь. Иногда к ним примешивается полынь белозе-
мельная, а также житняк, изень.  

На песках значительную площадь занимают терескенники. Из разнотравья произрастают 
волоснец гигантский, гермала обыкновенная, липучка полуголая, кумарчик песчаный, верблю-
жья колючка. От побережья Каспийского моря вглубь территории на солончаках приморских 
господствуют однолетнесолянковые и галофитно-полукустарничковые ассоциации. Среди них 
преобладают сарсазановые и однолетнесолянково-сарсазановые ассоциации. Вдоль береговой 
линии преобладают разреженные сарсазановые и бескильницевые сообщества с участием тро-
стниковых зарослей в полосе подтопления сгонно-нагонных вод. На участках развеваемых пес-
ков, бессточных впадинах и обсохших заливах Каспия растительность практически отсутствует.  



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 14 

В северной части прибрежных территорий в результате лучших условий промывного ре-
жима, меньшей засоленности грунтов и большей заболоченности развиты болотно-луговые ас-
социации, представленные в основном однолетнесолянково-ажрековыми, бескильцевополын-
ными сообществами в сочетании с полынно- гребенщиковыми и сарсазановыми. Вдоль берега 
широкой полосой протянулись густые заросли тростника и тростниковые плавни с погружено-
водными макрофитами, чередующиеся с открытыми поверхностями мелководных лагун с ред-
кими кулисными зарослями тростника и камыша. На возвышенных участках древних морских 
равнин в восточных частях района развиты полынные и полынно-биюргуновые остепненные 
ассоциации с участием лерхополынно-тырсиковых сообществ.  

В юго-восточной части района под влиянием более засушливого климата развиты различ-
ные варианты полынно-злаковых ассоциаций на песчаных равнинах и фрагментарных плато и 
солянковых по понижениям рельефа и в такырных котловинах. По склонам чинков раститель-
ность практически отсутствует из-за преобладания выходящих на поверхность сильно соленых 
морских глин. На фрагментах плоских возвышенных морских равнин господствуют белозе-
мельнополынно-тасбиюргуновые ассоциации с участием боялыча, злаками и эфемерами. На 
склонах чинков, сложенных не солеными грунтами, развиты боялычево-тасбиюргуновые ассо-
циации. По понижениям рельефа, в соровых и такырных котловинах преобладают сарсазановые 
сообщества с эфемерами.  

На рассматриваемой территории отмечены участки с различной степенью нарушенности 
растительного покрова в результате деятельности человека. Самые большие по площади нару-
шения связаны с образованиями техногенного рельефа в результате строительства нефте- и га-
зопроводов, густой сетью автодорог, проходящих зачастую параллельно с различной глубиной 
колеи, вызывающих линейную эрозию.  

Среди редких видов растений, занесенных в Красную книгу Казахстана, на территории 
орода Атырау встречаются: 

1. Льнянка меловая. Казахское название: бор сиякөгі. Статус - редкий, узкоэндемичный 
вид. Места обитания - обнажения меловых сопок плато Актолагай. 

2. Марена меловая. Казахское название: бор рияны Статус - очень редкий, исчезающий 
эндемичный вид. Места обитания - склоны и шлейфы меловых сопок плато Актолагай и Иман-
кара.  

3. Шампиньон табличный. Казахское название: кестелі шампинион. Статус - редкий вид. 
Места обитания - глинисто-щебнистые почвы в южной части района, на границе с Мангистау-
ской областью.  

Животный мир 
Согласно зоогеографическому районированию Казахстана фаунистический комплекс тер-

ритории Жылыойского района относится к зоогеографическому участку Северные АралоКас-
пийские пустыни Туранского округа Ирано-Туранской провинции Средиземноморской подоб-
ласти. Фаунистический комплекс носит ярко выраженный пустынный характер. 

Ихтиофауна  
Несмотря на обилие промысловых рыб (более 14 видов) в р.Жем, рыбохозяйственное зна-

чение их невелико. Это обусловлено, в основном, непостоянным стоком реки. Видовое разно-
образие поддерживается за счет мощных весенних паводков, как правило, в конце лета сток ре-
ки на многих участках прекращается и рыба остается лишь на небольших плесах в понижениях 
русла.  

Земноводные и пресмыкающиеся  
Батрахофауна представлена двумя видами - зелёной жабой, распространённой практиче-

ски по всей территории района, и озерной лягушкой, населяющей пресные и слегка солёные во-
доёмы (обитание ограничено в основном поймой р.Жем). Герпетофауна представлена не менее 
чем 18 видами. Основу фауны пресмыкающихся составляют 10 видов пустынного комплекса: 
среднеазиатская черепаха, пискливый и серый гекконы, такырная круглоголовка и круглого-
ловка - вертихвостка, степная агама, разноцветная и быстрая ящурки, песчаный удавчик и стре-
ла-змея. Другие виды: водяной уж, Палассов и узорчатый полозы, щитомордник, степная гадю-
ка, прыткая ящерица имеют широкое интразональное распространение.  



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 15 

Орнитофауна  
В настоящее время в регионе Северо-восточного Прикаспия известно пребывание не ме-

нее 330 видов птиц, среди которых достаточно многочисленна группа редких и исчезающих 
птиц, занесенных в Красную книгу РК. Качественный и количественный состав птиц в разные 
сезоны года подвержен существенным изменениям. Наиболее высокая численность птиц отме- 
чается в период сезонных миграций. На территории Жылыойского района севернее р. Жем мо-
жет встречаться не менее 305 видов; южнее - порядка 249 видов. Из них встречающихся только 
на пролёте порядка 54 и 126 видов, гнездящихся 184 и 76 видов, из них оседлых - 30 и 16 видов, 
зимующих - не менее 20 и 10 видов, соответственно.  

Орнитофауна побережья Каспия более многообразна, чем на наземных участках. Широко 
представлена в регионе группа птиц водно-болотного комплекса, которые сосредоточены на 
мелководных участках Каспия, в дельте р. Жем и на искусственных прудах-испарителях нефтя-
ных месторождений. Во время весенне-осенних миграций количество видов значительно уве-
личивается видами птиц, следующих к местам гнездования (весна) или на зимовку (осень). 
Вдоль побережья, в период пролёта встречаются фламинго, в период линьки и нажировки 
встречаются серый, гуменник, лебеди. Некоторые виды уток остаются на гнездование. В на-
стоящее время в зарослях тростника гнездится не менее 40 видов птиц: большая поганка, ле-
бедь-шипун, большой баклан, 4 вида уток (серая утка, чирок-трескунок, широконоска и красно-
носый нырок), камышовый лунь, лысуха, камышница, серебристая чайка, черноголовый хохо-
тун, 5 видов крачек, кукушка, 5 видов камышевок, а в прибрежных ценозах 7 видов куликов 
(морской и каспийский зуйки, ходулочник, шилоклювка, травник, чибис, кулик-сорока) и дру-
гие птицы.  

Видовой состав птиц и плотность их размещения в сходных биотопах существенно не 
различаются. По частоте встречаемости доминируют степной и серый жаворонки. Промысло-
вые птицы представлены водоплавающей и степной дичью, причем представители последней 
группы пернатой дичи малочисленны (серая куропатка и перепел) и не имеют существенного 
значения как объекты любительской охоты. Наиболее типичными видами отряда соколообраз-
ных являются чёрный коршун, луни, курганники, степной орёл, обыкновенная пустельга.  

Среди гнездящихся пернатых ксерофилов в центральной части равнинной территории фо-
новыми видами являются жаворонки и каменки. На обрывистых участках и в неровностях рель-
ефа гнездится зелёная и золотистая щурки. Желчная овсянка, пустынная славка гнездятся в тро-
стниковых и тамарисковых массивах. На засушливых участках, среди кустарников, гнездится 
серый сорокопут.  

Фауна птиц постоянно обитающих или гнездящихся в антропогенных ландшафтах небо-
гата в видовом отношении. Среди жилых и хозяйственных построек обитает 8 синантропных 
видов - сизый голубь, домовой сыч, удод, полевой и домовой воробей, деревенская ласточка, 
серая ворона. На свалках бытовых отходов в приморской части территории концентрируются 
стаи чаек, в основном озёрные чайки и хохотунья.  

В Северном Прикаспии на пролете и в гнездовое время встречается 35 видов птиц, потен-
циально способных разносить грызунов или их эктопаразитов.  

Наибольшее эпизоотологическое значение на рассматриваемой территории имеют виды 
птиц, непосредственно контактирующие с грызунами: каменка-плясунья и обыкновенная ка-
менка.  

Видовой состав гнездящихся птиц на территории района, занесенных в Красную книгу 
Казахстана, не столь разнообразен, большинство из них встречается на пролете и кочевках.  

Млекопитающие  
Фауна млекопитающих насчитывает не менее 42 видов и носит ярко выраженный пустын-

ный характер. Пустынные широко распространенные виды представлены ушастым ежом, 
большой и полуденной песчанками, мохноногим тушканчиком, тарбаганчиком, слепушонкой, 
перевязкой, корсаком. Монгольские пустынные виды - тушканчиком-прыгуном. Туранские 
пустынные виды - малым тушканчиком. Из ирано-афганских пустынных видов встречаются 
краснохвостая песчанка, общественная полевка, заяц-толай и из казахстанских пустынных ви-
дов - большой и толстохвостый тушканчик, емуранчик, малый суслик и суслик песчаник, сайга. 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 16 

 Степных видов почти нет. В небольшом количестве встречается степной хорь. Виды, 
широко распространенные в Палеарктике, представлены двухцветным кожаном, домовой мы-
шью, волком, лисицей, барсуком, лаской, усатой ночницей. Группа хищных млекопитающих 
представлена следующими видами: волк, лисица, корсак, ласка, степной хорь, барсук, степной 
кот. 
 
 

1.3. Характеристика района расположения предприятия по 
уровню загрязнения атмосферного воздуха 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на пере-
нос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, опре-
деляющим рассеивание примесей в атмосфере,  относятся  ветра и температурная стратифика-
ция атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние тума-
ны, осадки и т.д.  

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 
зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов 
по отношению к ПДК.воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей терри-
тории в границах расчетного прямоугольника характеризуется максимальными приземными 
концентрациями вредных веществ. Протокола расчетов рассеивания и карты полей максималь-
ных приземных концентраций загрязняющих веществ в приложении 6. 

 
1.4. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу 

Период строительства 
На период строительства проектируемого объекта происходит временное загрязнение 

окружающей среды выбросами машин и механизмов, работающих на стройплощадке.  
При проведении строительно-монтажных работ характер загрязнения связан с пылением 

площадки производства работ и дорог при движении строительной техники и автотранспорта.  
Согласно письма заказчика начало строительства объекта – март 2022 г. Окончание 

строительства объекта – март 2023 г. года. Продолжительность строительства - 11 месяцев. 
На площадке строительства имеются временные (на период строительства) источники 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  
•   посты сварки  
• окрасочные посты 
• пересыпка сыпучих строительных материалов (песок, щебень). 
•   автотранспорт и дорожная техника 
Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха в период проведения 

строительных работ являются: 
 

• Ист. 0001 – Битумный котел. При процессеплавки битума в атмосферный воздух выде-
ляется углеводороды предельные С12-С19, оксиды азота, оксиды углерода, сажа. 

• Ист. 6001 (001, 002, 003, 004, 005, 006) – Лакокрасочные работы. Технологический про-
цесс представляет собой окраску и сушку. Для покраски используется ЛКМ: Эмаль ПФ-
115, ХВ-161, БТ-123, БТ-177, БТ-577 и уайт-спирит. При проведении лакокрасочных работ 
в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: ксилол; уайт-спирит, метилбензол, 
ацетон, циклогексанон, бутилацетат. 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 17 

• Ист. 6002 – Грунтование поверхностей. При проведении работ по грунтованию в атмо-
сферный воздух неорганизованно выделяются ксилол. 

• Ист. 6003 – Пересыпка песка. Склад песка – открытого типа, производится пересыпка 
песка. При работе в атмосферный воздух выделяется Пыль неорганическая: 70-20% дву-
окиси кремния. 

• Ист. 6004 – Пересыпка щебня. Склад щебня - открытого типа. Производится пересыпка 
щебня на строительной площадке. При работе в атмосферный воздух выделяется Пыль не-
органическая: 70-20% двуокиси кремния. 

• Ист. 6005 – Сварочные работы (Электросварка). При сварке штучными электродами 
УОНИ в атмосферный воздух неорганизованно выделяются дижелезо триоксид (железа ок-
сид) /в пересчете на железо/; марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) ок-
сид/; азот (IV) оксид (азота диоксид); углерод оксид; фтористые газообразные соединения. 

• Ист. 6006  – Газосварка При резке металла в атмосферный воздух неорганизованно выде-
ляются дижелезо триоксид (железа оксид) /в пересчете на железо/; марганец и его соедине-
ния /в пересчете на марганца (IV) оксид/; азот (IV) оксид (азота диоксид); углерод оксид; 
фтористые газообразные соединения. 

• Ист. 6007 – Укладка асфальта. При работе в атмосферный воздух выделяется углеводо-
роды предельные С12-С19. 

• Ист.6008 (001, 002) – Земляные работы ( выемка, насыпь). (выемка – 31866 м3, насыпь - 
31866 м3) При работе в атмосферный воздух выделяется Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния. 

• Ист.6009– Розлив битума. При процессеплавки и розливе битума в атмосферный воздух 
выделяются углеводороды предельные С12-С19. 

• Ист.6010 – Сварка полиэтиленовых труб. При процессе сварки полиэтиленовых труб в 
атмосферу неорганизованно выделяются углерод оксид и хлорэтилен. 

• Ист.6011 – Строительная техника (ненормируемый источник). Источник является не-
нормируемым. При работе выделяет следующие вещества в атмосферный воздух Углерод 
оксид, Керосин, Азот (IV) оксид (Азота диоксид), Сажа,  Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый). 
 

   Общее количество источников загрязнения на период строительства, задействованных в 
период строительства объекта – 12, 1 – организованный и 11 неорганизованных источников. 

Перечень вредных веществ, на период строительства и на период эксплуатации выбра-
сываемых в атмосферу временными  источниками загрязнения, их комбинации с суммирующим 
вредным действием и классы опасности приведены в таблицах1.4-1.,1.4-2. Параметры выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства и на период эксплуатации приве-
дены в таблицах. 1.4-3.,1.4 -4. 
 

Период эксплуатации 

Основными источниками загрязнения воздушного бассейна от проектируемого объекта 
является: 

 

• Автостоянка на 8 м/мест (ист. 6001) - под навесом 

• Автостоянка на 9 м/мест (ист. 6002) 

 

При работе автотранспорта (максимальный выброс загрязняющих веществ происходить при 
въезде - выезде автотранспорта) в атмосферный воздух выделяется  следующие вещества Азот 
(II) оксид (Азота оксид),Углерод оксид, Бензин, Азот (IV) оксид (Азота диоксид), Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый). 

Валовый выброс от автотранспорта не нормируется. 
 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 18 

Общее количество источников загрязнения на период эксплуатации – 2 неорганизован-
ных источников выбросов.  

Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу проектируемыми источниками 
загрязнения, их комбинации с суммирующим вредным действием, приведены в табл. 1.4-2. 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приведены в табл. 1.4-4. 



И
П

 «
С

уи
нб

ек
ов

 Ж
.К

.»
 

О
це

нк
а 

во
зд

ей
ст

ви
я 

на
 о

кр
уж

аю
щ

ую
 с

ре
ду

 
19

та
бл

и
ц

а 
1.

4-
1 

П
ер

еч
ен

ь 
за

гр
я

зн
я

ю
щ

и
х 

в
ещ

ес
тв

 н
а 

п
ер

и
од

 э
к

сп
л

уа
та

ц
и

и
 

 
К
о
д
 

Н
 
а
 
и
 
м
 
е
 
н
 
о
 
в
 
а
 
н
 
и
 
е
 

П
Д
К
 

П
Д
К
 

О
Б
У
В
 

К
л
а
с
с
 

В
ы
б
р
о
с
 

В
ы
б
р
о
с
 

З
н
а
ч
е
н
и
е
 

В
ы
б
р
о
с
 

з
а
г
р
.
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

м
а
к
с
и
м
.
 

с
р
е
д
н
е
-
 
о
р
и
е
н
т
и
р
.
 
о
п
а
с
-
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
,
 

К
О
В
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
,
 

в
е
щ
е
-
 
 

р
а
з
о
в
а
я
,
 с
у
т
о
ч
н
а
я
,
 
б
е
з
о
п
а
с
н
.
 
н
о
с
т
и
 

г
/
с
 

т
/
г
о
д
 

(
M
/
П
Д
К
)
*
*
а
 

у
с
л
.
т
/
г
о
д
 

с
т
в
а
 
 

м
г
/
м
3
 

м
г
/
м
3
 

У
В
,
м
г
/
м
3
 
 

 
 

 
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

0
3
0
4
 
А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

0
.
4
 

0
.
0
6
 

 
3
 

0
.
0
0
0
2
0
5
4
7
 

0
.
0
0
1
5
2
7
1
5
 

0
 

0
.
0
2
5
4
5
2
5
 

0
3
3
7
 
У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

5
 

3
 

 
4
 

0
.
2
1
8
7
 

1
.
5
0
8
2
8
 

0
 

0
.
5
0
2
7
6
 

2
7
0
4
 
Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 
м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

5
 

1
.
5
 

 
4
 

0
.
0
1
0
5
4
8
 

0
.
0
7
5
9
6
0
2
 

0
 

0
.
0
5
0
6
4
0
1
3
 

 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 
А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

0
.
0
8
5
 

0
.
0
4
 

 
2
 

0
.
0
0
1
2
6
4
5
 

0
.
0
0
9
3
9
7
5
 

0
 

0
.
2
3
4
9
3
7
5
 

0
3
3
0
 
С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

0
.
5
 

0
.
0
5
 

 
3
 

0
.
0
0
0
5
1
3
9
 

0
.
0
0
3
8
2
9
3
8
 

0
 

0
.
0
7
6
5
8
7
6
 

 В
 
С
 
Е
 
Г
 
О
:
 

 
 

 
 

0
.
2
3
1
2
3
1
8
7
 

1
.
5
9
8
9
9
4
2
3
 

 
0
.
8
9
0
3
7
7
7
3
 

С
у
м
м
а
р
н
ы
й
 
к
о
э
ф
ф
и
ц
и
е
н
т
 
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
:
 
 
0
 

К
а
т
е
г
о
р
и
я
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4
 

П
р
и
м
е
ч
а
н
и
я
:
 
1
.
 
В
 
к
о
л
о
н
к
е
 
9
:
 
"
M
"
 
-
 
в
ы
б
р
о
с
 
З
В
,
т
/
г
о
д
;
 
"
П
Д
К
"
 
-
 
П
Д
К
с
.
с
.
 
и
л
и
 
(
п
р
и
 
о
т
с
у
т
с
т
в
и
и
 
П
Д
К
с
.
с
.
)
 
П
Д
К
м
.
р
.
 
и
л
и
 
(
п
р
и
 
о
т
с
у
т
с
т
в
и
и
 

П
Д
К
м
.
р
.
)
 
О
Б
У
В
;
 
"
a
"
 
-
 
к
о
н
с
т
а
н
т
а
,
 
з
а
в
и
с
я
щ
а
я
 
о
т
 
к
л
а
с
с
а
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
 
З
В
 

2
.
 
"
0
"
 
в
 
к
о
л
о
н
к
е
 
9
 
о
з
н
а
ч
а
е
т
,
 
ч
т
о
 
д
л
я
 
д
а
н
н
о
г
о
 
З
В
 
М
/
П
Д
К
 
<
 
1
.
 
В
 
э
т
о
м
 
с
л
у
ч
а
е
 
К
О
П
 
н
е
 
р
а
с
с
ч
и
т
ы
в
а
е
т
с
я
 
и
 
в
 
о
п
р
е
д
е
л
е
н
и
и
 

к
а
т
е
г
о
р
и
и
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
 
п
р
е
д
п
р
и
я
т
и
я
 
н
е
 
у
ч
а
с
т
в
у
е
т
.
 

3
.
 
С
п
о
с
о
б
 
с
о
р
т
и
р
о
в
к
и
:
 
п
о
 
в
о
з
р
а
с
т
а
н
и
ю
 
к
о
д
а
 
З
В
 
(
к
о
л
о
н
к
а
 
1
)
 

 
  

Т
аб

л
и

ц
а 

гр
уп

п
 с

ум
м

ац
и

и
 н

а 
п

ер
и

од
 э

к
сп

л
уа

та
ц

и
и

 
 

Н
о
м
е
р
 

К
о
д
 

 
г
р
у
п
-

п
ы
 

з
а
-

г
р
я
з
-
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

с
у
м
-

м
а
-
 

н
я
ю
щ
е
-

г
о
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
е
г
о
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
 

ц
и
и
 
в
е
щ
е
-

с
т
в
а
 

 

1
 

2
 

3
 

 
 

 
3
1
 

0
3
0
1
 
А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
0
3
3
0
 
С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 

 
     



И
П

 «
С

уи
нб

ек
ов

 Ж
.К

.»
 

О
це

нк
а 

во
зд

ей
ст

ви
я 

на
 о

кр
уж

аю
щ

ую
 с

ре
ду

 
20

та
бл

и
ц

а 
1.

4-
2 

П
ер

еч
ен

ь 
за

гр
я

зн
я

ю
щ

и
х 

в
ещ

ес
тв

 н
а 

п
ер

и
од

 с
тр

ои
те

л
ьс

тв
а 

(с
 у

ч
ет

о
м

 п
ер

ед
ви

ж
н

ы
х

 и
ст

о
ч

и
к

о
в)

 
 

  
  

  
  

  
К
о
д
 

Н
 
а
 
и
 
м
 
е
 
н
 
о
 
в
 
а
 
н
 
и
 
е
 

П
Д
К
 

П
Д
К
 

О
Б
У
В
 

К
л
а
с
с
 

В
ы
б
р
о
с
 

В
ы
б
р
о
с
 

З
н
а
ч
е
н
и
е
 

В
ы
б
р
о
с
 

з
а
г
р
.
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

м
а
к
с
и
м
.
 

с
р
е
д
н
е
-
 
о
р
и
е
н
т
и
р
.
 
о
п
а
с
-
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
,
 

К
О
В
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
,
 

в
е
щ
е
-
 
 

р
а
з
о
в
а
я
,
 с
у
т
о
ч
н
а
я
,
 
б
е
з
о
п
а
с
н
.
 
н
о
с
т
и
 

г
/
с
 

т
/
г
о
д
 

(
M
/
П
Д
К
)
*
*
а
 

у
с
л
.
т
/
г
о
д
 

с
т
в
а
 
 

м
г
/
м
3
 

м
г
/
м
3
 

У
В
,
м
г
/
м
3
 
 

 
 

 
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

0
1
2
3
 
д
и
Ж
е
л
е
з
о
 
т
р
и
о
к
с
и
д
 
(
Ж
е
л
е
з
а
 
о
к
с
и
д
)
 
/
в
 
 

0
.
0
4
 

 
3
 

0
.
0
2
6
4
9
 

0
.
0
2
1
3
9
 

0
 

0
.
5
3
4
7
5
 

 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ж
е
л
е
з
о
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
1
4
3
 
М
а
р
г
а
н
е
ц
 
и
 
е
г
о
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
/
в
 

0
.
0
1
 

0
.
0
0
1
 

 
2
 

0
.
0
0
2
2
6
5
6
 

0
.
0
0
4
5
4
 

7
.
1
4
7
8
 

4
.
5
4
 

 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
м
а
р
г
а
н
ц
а
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
0
4
 
А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

0
.
4
 

0
.
0
6
 

 
3
 

0
.
0
0
1
1
1
3
 

0
.
0
1
2
9
6
3
2
 

0
 

0
.
2
1
6
0
5
3
3
3
 

0
3
2
8
 
У
г
л
е
р
о
д
 
(
С
а
ж
а
)
 

0
.
1
5
 

0
.
0
5
 

 
3
 

0
.
0
0
0
5
2
 

0
.
0
0
4
8
3
0
8
 

0
 

0
.
0
9
6
6
1
6
 

0
6
1
6
 
К
с
и
л
о
л
 
(
с
м
е
с
ь
 
и
з
о
м
е
р
о
в
 
о
-
,
 
м
-
,
 
п
-
)
 

0
.
2
 

 
 

3
 

0
.
4
6
2
2
 

1
.
4
9
4
8
 

7
.
4
7
4
 

7
.
4
7
4
 

0
6
2
1
 
М
е
т
и
л
б
е
н
з
о
л
 
(
Т
о
л
у
о
л
)
 

0
.
6
 

 
 

3
 

0
.
0
8
8
8
 

0
.
3
5
9
1
 

0
 

0
.
5
9
8
5
 

0
8
2
7
 
Х
л
о
р
э
т
и
л
е
н
 
(
В
и
н
и
л
х
л
о
р
и
д
)
 

 
0
.
0
1
 

 
1
 

0
.
0
0
0
0
0
2
8
1
 

0
.
0
0
0
0
0
2
7
3
 

0
 

0
.
0
0
0
2
7
3
 

1
2
1
0
 
Б
у
т
и
л
а
ц
е
т
а
т
 

0
.
1
 

 
 

4
 

0
.
0
7
6
2
2
 

0
.
3
6
9
2
6
 

3
.
2
4
0
4
 

3
.
6
9
2
6
 

1
4
0
1
 
П
р
о
п
а
н
-
2
-
о
н
 
(
А
ц
е
т
о
н
)
 

0
.
3
5
 

 
 

4
 

0
.
0
5
3
5
7
 

0
.
2
1
6
3
 

0
 

0
.
6
1
8
 

1
4
1
1
 
Ц
и
к
л
о
г
е
к
с
а
н
о
н
 

0
.
0
4
 

 
 

3
 

0
.
0
1
3
2
5
 

0
.
0
3
5
1
 

0
 

0
.
8
7
7
5
 

2
7
3
2
 
К
е
р
о
с
и
н
 

 
 

1
.
2
 

 
0
.
0
0
5
0
5
 

0
.
0
9
1
4
1
 

0
 

0
.
0
7
6
1
7
5
 

2
7
5
2
 
У
а
й
т
-
с
п
и
р
и
т
 

 
 

1
 

 
0
.
1
6
1
6
2
 

0
.
9
6
7
3
2
 

0
 

0
.
9
6
7
3
2
 

2
7
5
4
 
У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 
п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 

1
 

 
 

4
 

0
.
0
0
0
6
3
9
 
0
.
0
0
0
7
6
7
6
0
2
 

0
 

0
.
0
0
0
7
6
7
6
 

 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
с
у
м
м
а
р
н
ы
й
 
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
й
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

у
г
л
е
р
о
д
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 
А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

0
.
0
8
5
 

0
.
0
4
 

 
2
 

0
.
0
1
7
6
8
 

0
.
0
8
3
7
3
4
 

2
.
6
1
2
7
 

2
.
0
9
3
3
5
 

0
3
3
0
 
С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

0
.
5
 

0
.
0
5
 

 
3
 

0
.
0
0
6
7
4
3
 

0
.
0
1
7
1
0
4
 

0
 

0
.
3
4
2
0
8
 

0
3
3
7
 
У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

5
 

3
 

 
4
 

0
.
0
4
0
8
9
6
4
8
 

0
.
2
5
8
2
0
6
3
 

0
 

0
.
0
8
6
0
6
8
7
7
 

0
3
4
2
 
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 

0
.
0
2
 

0
.
0
0
5
 

 
2
 

0
.
0
0
1
6
2
5
 

0
.
0
0
3
6
8
 

0
 

0
.
7
3
6
 

 (
г
и
д
р
о
ф
т
о
р
и
д
,
 
к
р
е
м
н
и
й
 
т
е
т
р
а
ф
т
о
р
и
д
)
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
в
о
д
о
р
о
д
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ч
е
т
ы
р
е
х
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
к
р
е
м
н
и
й
)
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
4
4
 
Ф
т
о
р
и
д
ы
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
п
л
о
х
о
 

0
.
2
 

0
.
0
3
 

 
2
 

0
.
0
0
1
1
1
 

0
.
0
0
2
5
1
4
 

0
 

0
.
0
8
3
8
 

 р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 
-
 
(
а
л
ю
м
и
н
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
к
а
л
ь
ц
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 
н
а
т
р
и
я
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
)
 
(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
:
 
п
л
о
х
о
 
р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
ф
т
о
р
и
д
ы
 
(
ф
т
о
р
и
д
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
а
л
ю
м
и
н
и
я
,
 
ф
т
о
р
и
д
 
к
а
л
ь
ц
и
я
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
 
н
а
т
р
и
я
)
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
9
0
8
 
П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 
7
0
-
2
0
%
 

0
.
3
 

0
.
1
 

 
3
 

1
.
3
1
0
1
0
7
 

0
.
8
0
6
9
5
4
 

8
.
0
6
9
5
 

8
.
0
6
9
5
4
 

 д
в
у
о
к
и
с
и
 
к
р
е
м
н
и
я
 
(
ш
а
м
о
т
,
 
ц
е
м
е
н
т
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
ы
л
ь
 
ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 
п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
г
л
и
н
а
,
 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 
д
о
м
е
н
н
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    



И
П

 «
С

уи
нб

ек
ов

 Ж
.К

.»
 

О
це

нк
а 

во
зд

ей
ст

ви
я 

на
 о

кр
уж

аю
щ

ую
 с

ре
ду

 
21

  
1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

 
В
 
С
 
Е
 
Г
 
О
:
 

 
 

 
 

2
.
2
6
9
9
0
1
8
9
 
4
.
7
4
9
9
7
6
6
3
2
 

2
8
.
5
 
3
1
.
1
0
3
3
9
3
7
 

С
у
м
м
а
р
н
ы
й
 
к
о
э
ф
ф
и
ц
и
е
н
т
 
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
:
 
 
2
8
.
5
 

К
а
т
е
г
о
р
и
я
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4
 

П
р
и
м
е
ч
а
н
и
я
:
 
1
.
 
В
 
к
о
л
о
н
к
е
 
9
:
 
"
M
"
 
-
 
в
ы
б
р
о
с
 
З
В
,
т
/
г
о
д
;
 
"
П
Д
К
"
 
-
 
П
Д
К
с
.
с
.
 
и
л
и
 
(
п
р
и
 
о
т
с
у
т
с
т
в
и
и
 
П
Д
К
с
.
с
.
)
 
П
Д
К
м
.
р
.
 
и
л
и
 
(
п
р
и
 
о
т
с
у
т
с
т
в
и
и
 

П
Д
К
м
.
р
.
)
 
О
Б
У
В
;
 
"
a
"
 
-
 
к
о
н
с
т
а
н
т
а
,
 
з
а
в
и
с
я
щ
а
я
 
о
т
 
к
л
а
с
с
а
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
 
З
В
 

2
.
 
"
0
"
 
в
 
к
о
л
о
н
к
е
 
9
 
о
з
н
а
ч
а
е
т
,
 
ч
т
о
 
д
л
я
 
д
а
н
н
о
г
о
 
З
В
 
М
/
П
Д
К
 
<
 
1
.
 
В
 
э
т
о
м
 
с
л
у
ч
а
е
 
К
О
П
 
н
е
 
р
а
с
с
ч
и
т
ы
в
а
е
т
с
я
 
и
 
в
 
о
п
р
е
д
е
л
е
н
и
и
 

к
а
т
е
г
о
р
и
и
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
 
п
р
е
д
п
р
и
я
т
и
я
 
н
е
 
у
ч
а
с
т
в
у
е
т
.
 

3
.
 
С
п
о
с
о
б
 
с
о
р
т
и
р
о
в
к
и
:
 
п
о
 
в
о
з
р
а
с
т
а
н
и
ю
 
к
о
д
а
 
З
В
 
(
к
о
л
о
н
к
а
 
1
)
 

  

Т
аб

л
и

ц
а 

гр
уп

п
 с

ум
м

ац
и

и
 н

а 
п

ер
и

од
 с

тр
ои

те
л

ьс
тв

а 
 

 
Н
о
м
е
р
 

К
о
д
 

 
г
р
у
п
п
ы
 

з
а
г
р
я
з
-
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

с
у
м
м
а
-
 

н
я
ю
щ
е
г
о
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
е
г
о
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
 

ц
и
и
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 
 

1
 

2
 

3
 

 
 

 
3
1
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
0
3
3
0
 

С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
3
5
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
0
3
4
2
 

Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
(
г
и
д
р
о
ф
т
о
р
и
д
,
 

 
 

к
р
е
м
н
и
й
 
т
е
т
р
а
ф
т
о
р
и
д
)
 
(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 

 
 

г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
(
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
в
о
д
о
р
о
д
,
 
ч
е
т
ы
р
е
х
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 

 
 

к
р
е
м
н
и
й
)
)
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
4
1
 

0
3
3
7
 

У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

 
2
9
0
8
 

П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 
7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 
к
р
е
м
н
и
я
 

 
 

(
ш
а
м
о
т
,
 
ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 
ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 
п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 

 
 

г
л
и
н
а
,
 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 
д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 

 
 

к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 
к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
7
1
 

0
3
4
2
 

Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
(
г
и
д
р
о
ф
т
о
р
и
д
,
 

 
 

к
р
е
м
н
и
й
 
т
е
т
р
а
ф
т
о
р
и
д
)
 
(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 

 
 

г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
(
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
в
о
д
о
р
о
д
,
 
ч
е
т
ы
р
е
х
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 

 
 

к
р
е
м
н
и
й
)
)
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
0
3
4
4
 

Ф
т
о
р
и
д
ы
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
п
л
о
х
о
 
р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 
-
 

 
 

(
а
л
ю
м
и
н
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 
к
а
л
ь
ц
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 
н
а
т
р
и
я
 

 
 

г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
)
 
(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
:
 
п
л
о
х
о
 

 
 

р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
ф
т
о
р
и
д
ы
 
(
ф
т
о
р
и
д
 

 
 

а
л
ю
м
и
н
и
я
,
 
ф
т
о
р
и
д
 
к
а
л
ь
ц
и
я
,
 
г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
 

 
 

н
а
т
р
и
я
)
)
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 



И
П

 «
С

уи
нб

ек
ов

 Ж
.К

.»
 

О
це

нк
а 

во
зд

ей
ст

ви
я 

на
 о

кр
уж

аю
щ

ую
 с

ре
ду

 
22

 
та

бл
и

ц
а 

1.
4-

3 
П

ар
ам

ет
р

ы
 в

ы
бр

ос
ов

 з
аг

р
я

зн
я

ю
щ

и
х 

в
ещ

ес
тв

 в
 а

тм
ос

ф
ер

у 
(п

ер
и

од
 э

к
сп

л
уа

та
ц

и
и

) 
 

 
 

И
с
т
о
ч
н
и
к
и
 
в
ы
д
е
л
е
н
и
я
 
Ч
и
с
л
о
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

Ч
и
с
 
H
о
-
 
В
ы
с
о
 
Д
и
а
-
 
П
а
р
а
м
е
т
р
ы
 
г
а
з
о
в
о
з
д
.
с
м
е
с
и
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

В
е
щ
е
с
т
в
а
 

П
р
о
 
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
ч
а
с
о
в
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 
в
ы
б
р
о
с
а
 
л
о
 
м
е
р
 

т
а
 

м
е
т
р
 
н
а
 
в
ы
х
о
д
е
 
и
з
 
и
с
т
.
в
ы
б
р
о
с
а
 

н
а
 
к
а
р
т
е
-
с
х
е
м
е
,
 
м
 

г
а
з
о
о
ч
и
с
т
н
ы
х
 

п
о
 
к
о
т
о
р
.
 

и
з
в
 
Ц
е
х
 
 

р
а
б
о
-
 

в
р
е
д
н
ы
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
и
с
т
 
и
с
т
.
 
и
с
т
о
ч
 
у
с
т
ь
я
 
 

 
у
с
т
а
н
о
в
о
к
 

п
р
о
и
з
в
о
д
.
 

о
д
с
 
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

К
о
-
 

т
ы
 

 
в
ы
б
 
в
ы
б
-
 
н
и
к
а
 
т
р
у
б
ы
 

с
к
о
-
 о
б
ъ
е
м
 
н
а
 
1
 

т
е
м
-
 
т
о
ч
е
ч
н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
.
 

2
-
г
о
 
к
о
н
ц
а
 
л
и
н
.
 
и
 
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
 
г
-
о
ч
и
с
т
к
а
 

т
в
о
 
 

 
л
и
ч
 

в
 

 
р
о
-
 
р
о
с
а
 
в
ы
б
р
о
 
 

р
о
с
т
ь
 
т
р
у
б
у
,
 
м
3
/
с
 

п
е
р
.
 
/
1
-
г
о
 
к
о
н
ц
а
 
л
и
н
.
 
/
д
л
и
н
а
,
 
ш
и
р
и
н
а
 

п
о
 
с
о
к
р
а
щ
е
н
и
ю
 
к
-
т
 
о
б
е
с
п
 

 
 

 
и
с
т
 

г
о
д
 

 
с
а
 
 

с
а
,
м
 

м
 

м
/
с
 

 
о
С
 

/
ц
е
н
т
р
а
 
п
л
о
щ
а
д
-
 

п
л
о
щ
а
д
н
о
г
о
 

в
ы
б
р
о
с
о
в
 

г
а
з
о
о
-
й
 
%
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

X
1
 

Y
1
 

X
2
 

Y
2
 

 
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

0
0
1
 

 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 

1
 
8
7
6
0
 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 
8
 

1
 
6
0
0
1
 

2
 

 
 

 
 

-
7
5
 

5
5
 

3
 

3
 

 
 

 
 8
 
м
/
м
е
с
т
 

 
 

м
/
м
е
с
т
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 

1
 
8
7
6
0
 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 
9
 

1
 
6
0
0
2
 

2
 

 
 

 
 

-
9
5
 

2
8
 

3
 

3
 

 
 

 
 9
 
м
/
м
е
с
т
 

 
 

м
/
м
е
с
т
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



И
П

 «
С

уи
нб

ек
ов

 Ж
.К

.»
 

О
це

нк
а 

во
зд

ей
ст

ви
я 

на
 о

кр
уж

аю
щ

ую
 с

ре
ду

 
23

П
р

од
ол

ж
ен

и
е 

та
бл

и
ц

ы
 1

.4
-3

С
р
е
д
н
я
я
 
К
о
д
 
 

В
ы
б
р
о
с
ы
 
з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 

 
э
к
с
п
л
у
а
т
 в
е
-
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

 
 

с
т
е
п
е
н
ь
 
щ
е
-
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

 
 

 
 

о
ч
и
с
т
к
и
/
 с
т
в
а
 
 

г
/
с
 

м
г
/
м
3
 

т
/
г
о
д
 

Г
о
д
 

m
a
x
.
с
т
е
п
 

 
 

 
 

 д
о
с
-
 

о
ч
и
с
т
к
и
%
 

 
 

 
 

 т
и
ж
е
 

 
 

 
 

 
 

н
и
я
 

 
 

 
 

 
 

П
Д
В
 

 
 

 
 

 
 

 
2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
1
4
0
5
 

 
0
.
0
0
1
3
6
1
4
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
2
2
8
3
 

 
0
.
0
0
0
2
2
1
2
5
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
5
7
1
 

 
0
.
0
0
0
5
5
4
6
 
2
0
2
4
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
2
4
3
 

 
0
.
2
1
8
6
4
 
2
0
2
4
 

 
2
7
0
4
 Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 

0
.
0
0
1
1
7
2
 

 
0
.
0
1
1
0
0
6
 
2
0
2
4
 

 
 м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
1
4
0
5
 

 
0
.
0
0
1
3
6
1
4
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
2
2
8
3
 

 
0
.
0
0
0
2
2
1
2
5
 
2
0
2
4
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
5
7
1
 

 
0
.
0
0
0
5
5
4
6
 
2
0
2
4
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
2
4
3
 

 
0
.
2
1
8
6
4
 
2
0
2
4
 

 
2
7
0
4
 Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 

0
.
0
0
1
1
7
2
 

 
0
.
0
1
1
0
0
6
 
2
0
2
4
 

 
 м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
    

 



И
П

 «
С

уи
нб

ек
ов

 Ж
.К

.»
 

О
це

нк
а 

во
зд

ей
ст

ви
я 

на
 о

кр
уж

аю
щ

ую
 с

ре
ду

 
24

Т
аб

л
и

ц
а 

1.
4-

4 
 

П
ар

ам
ет

р
ы

 в
ы

бр
ос

ов
 з

аг
р

я
зн

я
ю

щ
и

х 
в

ещ
ес

тв
 в

 а
тм

ос
ф

ер
у 

(п
ер

и
од

 с
тр

ои
те

л
ьс

тв
а)

 
 

 
 

И
с
т
о
ч
н
и
к
и
 
в
ы
д
е
л
е
н
и
я
 
Ч
и
с
л
о
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

Ч
и
с
 
H
о
-
 
В
ы
с
о
 
Д
и
а
-
 
П
а
р
а
м
е
т
р
ы
 
г
а
з
о
в
о
з
д
.
с
м
е
с
и
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

В
е
щ
е
с
т
в
а
 

П
р
о
 
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
ч
а
с
о
в
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 
в
ы
б
р
о
с
а
 
л
о
 
м
е
р
 

т
а
 

м
е
т
р
 
н
а
 
в
ы
х
о
д
е
 
и
з
 
и
с
т
.
в
ы
б
р
о
с
а
 

н
а
 
к
а
р
т
е
-
с
х
е
м
е
,
 
м
 

г
а
з
о
о
ч
и
с
т
н
ы
х
 

п
о
 
к
о
т
о
р
.
 

и
з
в
 
Ц
е
х
 
 

р
а
б
о
-
 

в
р
е
д
н
ы
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
и
с
т
 
и
с
т
.
 
и
с
т
о
ч
 
у
с
т
ь
я
 
 

 
у
с
т
а
н
о
в
о
к
 

п
р
о
и
з
в
о
д
.
 

о
д
с
 
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

К
о
-
 

т
ы
 

 
в
ы
б
 
в
ы
б
-
 
н
и
к
а
 
т
р
у
б
ы
 

с
к
о
-
 о
б
ъ
е
м
 
н
а
 
1
 

т
е
м
-
 
т
о
ч
е
ч
н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
.
 

2
-
г
о
 
к
о
н
ц
а
 
л
и
н
.
 
и
 
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
 
г
-
о
ч
и
с
т
к
а
 

т
в
о
 
 

 
л
и
ч
 

в
 

 
р
о
-
 
р
о
с
а
 
в
ы
б
р
о
 
 

р
о
с
т
ь
 
т
р
у
б
у
,
 
м
3
/
с
 

п
е
р
.
 
/
1
-
г
о
 
к
о
н
ц
а
 
л
и
н
.
 
/
д
л
и
н
а
,
 
ш
и
р
и
н
а
 

п
о
 
с
о
к
р
а
щ
е
н
и
ю
 
к
-
т
 
о
б
е
с
п
 

 
 

 
и
с
т
 

г
о
д
 

 
с
а
 
 

с
а
,
м
 

м
 

м
/
с
 

 
о
С
 

/
ц
е
н
т
р
а
 
п
л
о
щ
а
д
-
 

п
л
о
щ
а
д
н
о
г
о
 

в
ы
б
р
о
с
о
в
 

г
а
з
о
о
-
й
 
%
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

X
1
 

Y
1
 

X
2
 

Y
2
 

 
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

0
0
1
 

 Б
и
т
у
м
н
ы
й
 
к
о
т
е
л
 

1
 

1
5
0
 Д
ы
м
о
в
а
я
 
т
р
у
б
а
 

1
 
0
0
0
1
 

2
 

0
.
2
 

1
 

0
.
0
3
1
4
1
6
 

1
0
0
 

5
 

8
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 Л
а
к
о
к
р
а
с
о
ч
н
ы
е
 

1
 

8
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
1
 

2
 

 
 

 
 

-
1
0
0
 

9
5
 

3
 

3
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 

 
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Л
а
к
о
к
р
а
с
о
ч
н
ы
е
 

1
 

1
0
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Л
а
к
о
к
р
а
с
о
ч
н
ы
е
 

1
 

5
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Л
а
к
о
к
р
а
с
о
ч
н
ы
е
 

1
 

4
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Л
а
к
о
к
р
а
с
о
ч
н
ы
е
 

1
 

8
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Л
а
к
о
к
р
а
с
о
ч
н
ы
е
 

1
 

2
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 Г
р
у
н
т
о
в
а
н
и
е
 

1
 

6
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
2
 

2
 

 
 

 
 

-
1
0
0
 

7
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 п
о
в
е
р
х
н
о
с
т
е
й
 

 
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Г
р
у
н
т
о
в
а
н
и
е
 

1
 

4
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 п
о
в
е
р
х
н
о
с
т
е
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 П
е
р
е
с
ы
п
к
а
 
п
е
с
к
а
 

1
 

1
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
3
 

2
 

 
 

 
 

-
1
0
0
 

4
5
 

3
 

3
 

 
 

 
 

 
 

 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



И
П

 «
С

уи
нб

ек
ов

 Ж
.К

.»
 

О
це

нк
а 

во
зд

ей
ст

ви
я 

на
 о

кр
уж

аю
щ

ую
 с

ре
ду

 
25

П
р

од
ол

ж
ен

и
е 

та
бл

и
ц

ы
  1

.4
-4

С
р
е
д
н
я
я
 
К
о
д
 
 

В
ы
б
р
о
с
ы
 
з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 

 
э
к
с
п
л
у
а
т
 в
е
-
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

 
 

с
т
е
п
е
н
ь
 
щ
е
-
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

 
 

 
 

о
ч
и
с
т
к
и
/
 с
т
в
а
 
 

г
/
с
 

м
г
/
м
3
 

т
/
г
о
д
 

Г
о
д
 

m
a
x
.
с
т
е
п
 

 
 

 
 

 д
о
с
-
 

о
ч
и
с
т
к
и
%
 

 
 

 
 

 т
и
ж
е
 

 
 

 
 

 
 

н
и
я
 

 
 

 
 

 
 

П
Д
В
 

 
 

 
 

 
 

 
2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
2
4
7
 

7
8
.
6
2
2
 

0
.
0
0
0
4
9
4
 
2
0
2
3
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
4
0
1
 

1
2
.
7
6
4
 

0
.
0
0
0
0
8
0
2
 
2
0
2
3
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
2
8
 У
г
л
е
р
о
д
 
(
С
а
ж
а
)
 

0
.
0
0
0
2
5
 

7
.
9
5
8
 

0
.
0
0
0
0
5
 
2
0
2
3
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
5
8
8
 

1
8
7
.
1
6
6
 

0
.
0
0
1
1
7
6
 
2
0
2
3
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
1
3
 

4
1
3
.
8
0
2
 

0
.
0
0
2
6
 
2
0
2
3
 

 
2
7
5
4
 У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 

0
.
0
0
0
5
8
3
 

1
8
.
5
5
7
 

0
.
0
0
0
3
1
5
 
2
0
2
3
 

 
 п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 
 

 
 

 
 

 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 

 
 

 
 

 
 

с
у
м
м
а
р
н
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
й
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
6
1
6
 К
с
и
л
о
л
 
(
с
м
е
с
ь
 

0
.
3
3
7
2
 

 
1
.
0
4
7
8
 
2
0
2
3
 

 
 и
з
о
м
е
р
о
в
 
о
-
,
 
м
-
,
 
п
-
)
 
 

 
 

 
 

0
6
2
1
 М
е
т
и
л
б
е
н
з
о
л
 
(
Т
о
л
у
о
л
)
 

0
.
0
4
8
5
 

 
0
.
2
5
2
3
 
2
0
2
3
 

 
1
2
1
0
 Б
у
т
и
л
а
ц
е
т
а
т
 

0
.
0
6
5
4
 

 
0
.
3
4
0
6
 
2
0
2
3
 

 
1
4
0
1
 П
р
о
п
а
н
-
2
-
о
н
 
(
А
ц
е
т
о
н
)
 

0
.
0
2
9
0
7
 

 
0
.
1
5
1
4
 
2
0
2
3
 

 
2
7
5
2
 У
а
й
т
-
с
п
и
р
и
т
 

0
.
1
6
1
6
2
 

 
0
.
9
6
7
3
2
 
2
0
2
3
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
6
1
6
 К
с
и
л
о
л
 
(
с
м
е
с
ь
 

0
.
1
2
5
 

 
0
.
4
4
7
 
2
0
2
3
 

 
 и
з
о
м
е
р
о
в
 
о
-
,
 
м
-
,
 
п
-
)
 
 

 
 

 
 

0
6
2
1
 М
е
т
и
л
б
е
н
з
о
л
 
(
Т
о
л
у
о
л
)
 

0
.
0
4
0
3
 

 
0
.
1
0
6
8
 
2
0
2
3
 

 
1
2
1
0
 Б
у
т
и
л
а
ц
е
т
а
т
 

0
.
0
1
0
8
2
 

 
0
.
0
2
8
6
6
 
2
0
2
3
 

 
1
4
0
1
 П
р
о
п
а
н
-
2
-
о
н
 
(
А
ц
е
т
о
н
)
 

0
.
0
2
4
5
 

 
0
.
0
6
4
9
 
2
0
2
3
 

 
1
4
1
1
 Ц
и
к
л
о
г
е
к
с
а
н
о
н
 

0
.
0
1
3
2
5
 

 
0
.
0
3
5
1
 
2
0
2
3
 

 
2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 

1
.
1
2
 

 
0
.
6
6
 
2
0
2
3
 

 
 7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
(
ш
а
м
о
т
,
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 
 

 
 

 
 

 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 



И
П

 «
С

уи
нб

ек
ов

 Ж
.К

.»
 

О
це

нк
а 

во
зд

ей
ст

ви
я 

на
 о

кр
уж

аю
щ

ую
 с

ре
ду

 
26

 

П
р

од
ол

ж
ен

и
е 

та
бл

и
ц

ы
  1

.4
-4

 
1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 П
е
р
е
с
ы
п
к
а
 
щ
е
б
н
я
 

1
 

1
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
4
 

2
 

 
 

 
 

-
1
0
0
 

2
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 ф
р
.
 
5
-
1
0
 
м
м
 

 
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
П
е
р
е
с
ы
п
к
а
 
щ
е
б
н
я
 

1
 

1
0
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 ф
р
.
 
1
0
-
5
0
 
м
м
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 Э
л
е
к
т
р
о
с
в
а
р
к
а
 

1
 

3
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
5
 

2
 

 
 

 
 

-
1
0
0
 

-
5
 

3
 

3
 

 
 

 
 

 
 

 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



И
П

 «
С

уи
нб

ек
ов

 Ж
.К

.»
 

О
це

нк
а 

во
зд

ей
ст

ви
я 

на
 о

кр
уж

аю
щ

ую
 с

ре
ду

 
27

П
р

од
ол

ж
ен

и
е 

та
бл

и
ц

ы
  1

.4
-4

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
 

 
 

 
 

 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 

0
.
1
5
4
 

 
0
.
0
9
2
4
4
 
2
0
2
3
 

 
 7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
(
ш
а
м
о
т
,
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 
 

 
 

 
 

 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
 

 
 

 
 

 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
0
1
2
3
 д
и
Ж
е
л
е
з
о
 
т
р
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
6
2
4
 

 
0
.
0
1
4
1
 
2
0
2
3
 

 
 Ж
е
л
е
з
а
 
о
к
с
и
д
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ж
е
л
е
з
о
/
 
 

 
 

 
 

0
1
4
3
 М
а
р
г
а
н
е
ц
 
и
 
е
г
о
 

0
.
0
0
1
9
6
 

 
0
.
0
0
4
4
3
 
2
0
2
3
 

 
 с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
м
а
р
г
а
н
ц
а
 
 

 
 

 
 

 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
/
 

 
 

 
 

 
0
3
4
2
 Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 

0
.
0
0
1
6
2
5
 

 
0
.
0
0
3
6
8
 
2
0
2
3
 

 
 г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 

 
 

 
 

 
 

с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
(
 

 
 

 
 

 
 

г
и
д
р
о
ф
т
о
р
и
д
,
 
к
р
е
м
н
и
й
 
 

 
 

 
 

 
т
е
т
р
а
ф
т
о
р
и
д
)
 
(
 

 
 

 
 

 
 

Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
 

 
 

 
 

 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
(
 

 
 

 
 

 
 

ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
в
о
д
о
р
о
д
,
 

 
 

 
 

 
 

ч
е
т
ы
р
е
х
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
й
)
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
 

 
0
3
4
4
 Ф
т
о
р
и
д
ы
 

0
.
0
0
1
1
1
 

 
0
.
0
0
2
5
1
4
 
2
0
2
3
 

 
 н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
п
л
о
х
о
 
 

 
 

 
 

 
р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 
-
 
(
 

 
 

 
 

 
 

а
л
ю
м
и
н
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 

 
 

 
 

 
 

к
а
л
ь
ц
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 

 
 

 
 

 
 

н
а
т
р
и
я
 

 
 

 
 

 
 

г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
)
 
(
 
 

 
 

 
 

 
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
:
 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
х
о
 
р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 

 
 

 
 

 
 

н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 

 
 

 
 

 
 

ф
т
о
р
и
д
ы
 
(
ф
т
о
р
и
д
 

 
 

 
 

 
 

а
л
ю
м
и
н
и
я
,
 
ф
т
о
р
и
д
 

 
 

 
 

 
 

к
а
л
ь
ц
и
я
,
 

 
 

 
 

 
 

г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
 

 
 

 
 

 
 

н
а
т
р
и
я
)
)
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
 

 
 

 
 

 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
 

 
2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 

0
.
0
0
1
1
1
 

 
0
.
0
0
2
5
1
4
 
2
0
2
3
 

 
 

  



И
П

 «
С

уи
нб

ек
ов

 Ж
.К

.»
 

О
це

нк
а 

во
зд

ей
ст

ви
я 

на
 о

кр
уж

аю
щ

ую
 с

ре
ду

 
28

П
р

од
ол

ж
ен

и
е 

та
бл

и
ц

ы
  1

.4
-4

 1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 Г
а
з
о
в
а
я
 
с
в
а
р
к
а
 

1
 

1
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
6
 

2
 

 
 

 
 

9
0
 

1
8
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 

 
 

 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 У
к
л
а
д
к
а
 

1
 

2
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
7
 

2
 

 
 

 
 

9
0
 

1
5
5
 

3
 

3
 

 
 

 
 а
с
ф
а
л
ь
т
а
 

 
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 З
е
м
л
я
н
ы
е
 
р
а
б
о
т
ы
 

1
 

1
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
8
 

2
 

 
 

 
 

9
0
 

1
3
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 З
е
м
л
я
н
ы
е
 
р
а
б
о
т
ы
 

1
 

8
0
 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 Р
о
з
л
и
в
 
б
и
т
у
м
а
 

1
 

1
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
9
 

2
 

 
 

 
 

9
0
 

1
0
5
 

3
 

3
 

 
 

 
 

 
 

 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 С
в
а
р
к
а
 

1
 

2
7
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
1
0
 

2
 

 
 

 
 

9
0
 

8
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 п
о
л
и
э
т
и
л
е
н
о
в
ы
х
 
 

 
и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
т
р
у
б
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

1
 

5
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
1
1
 

2
 

 
 

 
 

9
0
 

5
5
 

3
 

3
 

 
 

 
 т
е
х
н
и
к
а
 
и
 

 
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
т
р
а
н
с
п
о
р
т
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  



И
П

 «
С

уи
нб

ек
ов

 Ж
.К

.»
 

О
це

нк
а 

во
зд

ей
ст

ви
я 

на
 о

кр
уж

аю
щ

ую
 с

ре
ду

 
29

П
р

од
ол

ж
ен

и
е 

та
бл

и
ц

ы
  1

.4
-4

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
 

7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
(
ш
а
м
о
т
,
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 
 

 
 

 
 

 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
 

 
 

 
 

 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
0
1
2
3
 д
и
Ж
е
л
е
з
о
 
т
р
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
2
0
2
5
 

 
0
.
0
0
7
2
9
 
2
0
2
3
 

 
 Ж
е
л
е
з
а
 
о
к
с
и
д
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ж
е
л
е
з
о
/
 

 
 

 
 

 
0
1
4
3
 М
а
р
г
а
н
е
ц
 
и
 
е
г
о
 

0
.
0
0
0
3
0
5
6
 

 
0
.
0
0
0
1
1
 
2
0
2
3
 

 
 с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
м
а
р
г
а
н
ц
а
 
 

 
 

 
 

 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
/
 

 
 

 
 

 
0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
1
0
8
3
 

 
0
.
0
0
3
9
 
2
0
2
3
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
1
3
7
5
 

 
0
.
0
0
4
9
5
 
2
0
2
3
 

 
2
7
5
4
 У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 

0
.
0
0
0
0
1
4
 

 
0
.
0
0
0
4
3
7
4
7
2
 
2
0
2
3
 

 
 п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 

 
 

 
 

 
 

с
у
м
м
а
р
н
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
й
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 

0
.
0
3
4
9
9
7
 

 
0
.
0
5
2
 
2
0
2
3
 

 
 7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
(
ш
а
м
о
т
,
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 
 

 
 

 
 

 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
 

 
 

 
 

 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
2
7
5
4
 У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 

0
.
0
0
0
0
4
2
 

 
0
.
0
0
0
0
1
5
1
3
 
2
0
2
3
 

 
 п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 

 
 

 
 

 
 

с
у
м
м
а
р
н
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
й
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
0
0
0
0
6
4
8
 

 
0
.
0
0
0
0
0
6
3
 
2
0
2
3
 

 
0
8
2
7
 Х
л
о
р
э
т
и
л
е
н
 
(
 

0
.
0
0
0
0
0
2
8
1
 

 
0
.
0
0
0
0
0
2
7
3
 
2
0
2
3
 

 
 В
и
н
и
л
х
л
о
р
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
4
3
8
 

 
0
.
0
7
9
3
4
 
2
0
2
3
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
7
1
2
 

 
0
.
0
1
2
8
8
3
 
2
0
2
3
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
2
8
 У
г
л
е
р
о
д
 
(
С
а
ж
а
)
 

0
.
0
0
0
2
7
 

 
0
.
0
0
4
7
8
0
8
 
2
0
2
3
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
8
6
3
 

 
0
.
0
1
5
9
2
8
 
2
0
2
3
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
1
4
1
4
 

 
0
.
2
5
0
6
5
 
2
0
2
3
 

 
2
7
3
2
 К
е
р
о
с
и
н
 

0
.
0
0
5
0
5
 

 
0
.
0
9
1
4
1
 
2
0
2
3
 

 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 30 

1.5. Обоснование данных о выбросах вредных веществ 

Период строительства 
 

Город  N 312,г. Атырау  
Объект N 0001,Вариант 1, БСМП №1, №2, №3  
 
Источник загрязнения N 0001,Битумный котел 
Источник выделения N 001, Битумный котел 
 
Список литературы: 
1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
2. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
3. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Вид топлива , K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год , BT = 0.2 
Расход топлива, г/с , BG = 1 
Марка топлива , M = _NAME_ = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 10210 
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 10210 * 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.3 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 50 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 49 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0726 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 
= 0.0726 * (49 / 50) ^ 0.25 = 0.0722 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 
0.001 * 0.2 * 42.75 * 0.0722 * (1-0) = 0.000617 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 
0.001 * 1 * 42.75 * 0.0722 * (1-0) = 0.003087 
Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.000617 = 
0.000494 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.003087 = 0.00247 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.000617 = 
0.0000802 
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.003087 = 0.000401 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 
0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 0.2 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 0.2 = 0.001176 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 31 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 
* H2S * BG = 0.02 * 1 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 1 = 0.00588 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 5 
Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 0.32 
Тип топки: Камерная топка 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 42.75 * 0.32 = 
13.68 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) 
= 0.001 * 0.2 * 13.68 * (1-5 / 100) = 0.0026 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 
0.001 * 1 * 13.68 * (1-5 / 100) = 0.013 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
 
 
Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 0.2 * 0.025 * 0.01 
= 0.00005 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 1 * 0.025 * 0.01 = 
0.00025 

 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год ,  
_T_ = 150 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на суммарный органиче-
ский углерод/ 
 
Об'ем производства битума, т/год , MY = 0.31523 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 0.31523) / 
1000 = 0.000315 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.000315 
* 10 ^ 6 / (150 * 3600) = 0.000583 
 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00247 0.000494 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000401 0.0000802 
0328 Углерод (Сажа) 0.00025 0.00005 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00588 0.001176 
0337 Углерод оксид 0.013 0.0026 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на суммарный органический углерод/ 
0.000583 0.000315 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Лакокрасочные работы 
Источник выделения N 001,Эмаль ПФ-115 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 1.706 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 1 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 32 

 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 1.706 * 45 
* 50 * 100 * 10 ^ -6 = 0.384 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 1 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0625 
 

Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 1.706 * 45 
* 50 * 100 * 10 ^ -6 = 0.384 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 1 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0625 

 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0625 0.384 
2752 Уайт-спирит 0.0625 0.384 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Лакокрасочные работы 
Источник выделения N 002, Краска ХВ-161 

 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 1.446454 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-161 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 78.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 13.33 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 1.446454 * 
78.5 * 13.33 * 100 * 10 ^ -6 = 0.1514 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 1 * 78.5 * 13.33 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.02907 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 33 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 1.446454 * 
78.5 * 30 * 100 * 10 ^ -6 = 0.3406 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 1 * 78.5 * 30 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0654 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 34.45 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 1.446454 * 
78.5 * 34.45 * 100 * 10 ^ -6 = 0.391 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 1 * 78.5 * 34.45 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0751 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (Толуол) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 22.22 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 1.446454 * 
78.5 * 22.22 * 100 * 10 ^ -6 = 0.2523 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 1 * 78.5 * 22.22 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0485 
 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0751 0.391 
0621 Метилбензол (Толуол) 0.0485 0.2523 
1210 Бутилацетат 0.0654 0.3406 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.02907 0.1514 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Лакокрасочные работы 
Источник выделения N 003, Краска БТ-123 

 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.112 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: БТ-123 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 56 
 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.112 * 56 
* 96 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0602 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 56 * 96 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0747 
 

Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 34 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.112 * 56 
* 4 * 100 * 10 ^ -6 = 0.00251 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 56 * 4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00311 
 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0747 0.0602 
2752 Уайт-спирит 0.00311 0.00251 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Лакокрасочные работы 
Источник выделения N 004, Краска БТ-177 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.14323 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: БТ-177 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.14323 * 
56 * 96 * 100 * 10 ^ -6 = 0.077 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 56 * 96 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0747 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.14323 * 
56 * 4 * 100 * 10 ^ -6 = 0.00321 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 56 * 4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00311 
 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0747 0.077 
2752 Уайт-спирит 0.00311 0.00321 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Лакокрасочные работы 
Источник выделения N 005, Краска БТ-577 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 35 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.375 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 63 
 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.375 * 63 
* 57.4 * 100 * 10 ^ -6 = 0.1356 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 63 * 57.4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0502 
 

Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.375 * 63 
* 42.6 * 100 * 10 ^ -6 = 0.1006 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 63 * 42.6 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0373 
 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0502 0.1356 
2752 Уайт-спирит 0.0373 0.1006 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Лакокрасочные работы 
Источник выделения N 006,Растворитель уайт-спирит 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.47688 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.2 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.47688 * 
100 * 100 * 100 * 10 ^ -6 = 0.477 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.2 * 100 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0556 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 36 

 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2752 Уайт-спирит 0.0556 0.477 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Грунтование поверхностей 
Источник выделения N 001, ГФ-021 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.994 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.994 * 45 
* 100 * 100 * 10 ^ -6 = 0.447 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 1 * 45 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.125 
 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.125 0.447 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Грунтование поверхностей 
Источник выделения N 002, ХС-04 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.368 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ХС-04 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 64 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 27.57 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.368 * 64 
* 27.57 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0649 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 37 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 64 * 27.57 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0245 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 12.17 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.368 * 64 
* 12.17 * 100 * 10 ^ -6 = 0.02866 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 64 * 12.17 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01082 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (Толуол) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 45.35 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.368 * 64 
* 45.35 * 100 * 10 ^ -6 = 0.1068 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 64 * 45.35 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0403 
 
 
Примесь: 1411 Циклогексанон 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 14.91 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.368 * 64 
* 14.91 * 100 * 10 ^ -6 = 0.0351 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 
* 10 ^ 6) = 0.5 * 64 * 14.91 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01325 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (Толуол) 0.0403 0.1068 
1210 Бутилацетат 0.01082 0.02866 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0245 0.0649 
1411 Циклогексанон 0.01325 0.0351 
 
 
Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001,Пересыпка песка 
 
Склад песка (разгрузка) 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, при-
каз Министра ООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п. 
2. Строительная климатология СП РК 2.04-01-2017 
 
Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 10”6/3600 
Доля пылевой фракции в материале, К1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль, К2 = 0.03 
Скорость ветра , м/с (СП РК 2.04-01-2017), G3 = 3.9 
Коэфф.,учитыв. скорость ветра, К3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, К4 = 1.0 
Влажность материала, % , VL =2.9 
Коэфф., учитывающий влажность материала, К5 = 0.8 
Размер куска материала, мм , G7 =1-3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, К7 = 0.8 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала, B/ = 0.7 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час ,Gчас 
= 10 
Общее количество песка согласно исходным данным – 314.723 м3 
Плотность песка согласно Методике (таблица 3.1.1.): 2.6 г/см3 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 38 

314.723 * 2.6= 818.2798 т. 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год ,Gгод = 818.2798 т  
Примесь:2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 
пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
Макс.разовый выброс пыли, г/с , GC = Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * 
G * 10”6/3600= 0.05 * 0.03 * 1.2 * 1.0* 0.8 * 0.8 * 0.7 * 5* 10”6 / 3600 = 
1.12 
Валовый выброс пыли, т/год , MC = 0.05 * 0.03 * 1.2 * 1.0 * 0.8 * 0.8 * 0.7 
* 818.2798 = 0.66 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 
кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола крем-
незем и др.) 

1.12 0.66 

 
 
Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001,Пересыпка шебня 
 
Склад щебня фр. 5-10 мм (разгрузка) 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приказ 
Министра ООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п. 
2. Строительная климатология СП РК 2.04-01-2017 
 
Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 106/3600 
Доля пылевой фракции в материале, К1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль, К2 = 0.01 
Скорость ветра , м/с (СП РК 2.04-01-2017), G3 = 3.9 
Коэфф.,учитыв. скорость ветра, К3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, К4 = 1.0 
Влажность материала, % , VL =7.0 
Коэфф., учитывающий влажность материала, К5 = 0.6 
Размер куска материала, мм , G7 = 5-10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, К7 = 0.6 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала, B/ = 0.7 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час ,Gчас = 5 
Общее количество щебня согласно исходным данным – 159.66 м3 
Плотность щебня согласно Методике (таблица 3.1.1.): 2.8 г/см3 
159.66 * 2.8 = 447 т. 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год ,Gгод = 447 т  
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
Макс.разовый выброс пыли, г/с , GC = Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 
106/3600= 0.02 * 0.01 * 1.2 * 1.0* 0.6 * 0.6 * 0.7 * 5 * 106 / 3600 = 0.084 
Валовый выброс пыли, т/год , MC = 0.02 * 0.01 * 1.2 * 1.0 * 0.6 * 0.6 * 0.7 * 
447 = 0.027 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 
кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола крем-
незем и др.) 

0.084 0.027 

 
 
Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный источник 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 39 

Источник выделения N 002,Пересыпка шебня 
 
Склад щебня фр. 10-50 мм (разгрузка) 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приказ 
Министра ООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п. 
2. Строительная климатология СП РК 2.04-01-2017 
 
Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 106/3600 
Доля пылевой фракции в материале, К1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль, К2 = 0.01 
Скорость ветра , м/с (СП РК 2.04-01-2017), G3 = 3.9 
Коэфф.,учитыв. скорость ветра, К3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, К4 = 1.0 
Влажность материала, % , VL =7.0 
Коэфф., учитывающий влажность материала, К5 = 0.6 
Размер куска материала, мм , G7 = 10-50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, К7 = 0.5 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала, B/ = 0.7 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час ,Gчас = 5 
Общее количество щебня согласно исходным данным – 463.7 м3 
Плотность щебня согласно Методике (таблица 3.1.1.): 2.8 г/см3 
463.7 * 2.8 = 1298.36 т. 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год ,Gгод = 1298.36 т При-

месь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
Макс.разовый выброс пыли, г/с , GC = Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 
106/3600= 0.02 * 0.01 * 1.2 * 1.0* 0.6 * 0.5 * 0.7 * 5 * 106 / 3600 = 0.07 
Валовый выброс пыли, т/год , MC = 0.02 * 0.01 * 1.2 * 1.0 * 0.6 * 0.5 * 0.7 * 
1298.36 = 0.06544 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 
кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола крем-
незем и др.) 

0.07 0.06544 

 
 
Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001, Электросварка 

 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/65 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 3143 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 5 
 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 7.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 4.49 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 4.49 * 3143 / 10 ^ 6 = 
0.0141 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 40 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 4.49 * 5 / 
3600 = 0.00624 

 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.41 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.41 * 3143 / 10 ^ 6 = 
0.00443 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.41 * 5 / 
3600 = 0.00196 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-
кер, зола кремнезем и др.) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.8 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 3143 / 10 ^ 6 = 
0.002514 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 5 / 
3600 = 0.00111 

 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, каль-
ция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фтористые соединения: плохо растворимые 
неорганические фториды (фторид алюминия, фторид кальция, гексафторалюминат на-
трия)) /в пер 
есчете на фтор/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.8 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 3143 / 10 ^ 6 = 
0.002514 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 5 / 
3600 = 0.00111 

----------------------------- 
Газы: 
 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний тетрафто-
рид) (Фтористые соединения газообразные (фтористый водород, четырехфтористый 
кремний)) /в пересчете на фтор/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.17 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.17 * 3143 / 10 ^ 6 = 
0.00368 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.17 * 5 / 
3600 = 0.001625 
 

ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пере-

счете на железо/ 
0.00624 0.0141 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ 

0.00196 0.00443 

0342 Фтористые газообразные соединения (гидро-
фторид, кремний тетрафторид) (Фтористые со-
единения газообразные (фтористый водород, 
четырехфтористый кремний)) /в пересчете на 
фтор/ 

0.001625 0.00368 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фтористые соединения: 
плохо растворимые неорганические фториды 
(фторид алюминия, фторид кальция, гексафто-

0.00111 0.002514 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 41 

ралюминат натрия)) /в пересчете на фтор/ 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси крем-

ния (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.00111 0.002514 

 
 
 
Источник загрязнения N 6006, Газосварка 

Источник выделения N 001, 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 100 
 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1.1 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1.1 * 100 / 10 ^ 6 = 
0.00011 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 
0.0003056 
 

 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 72.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 72.9 * 100 / 10 ^ 6 = 
0.00729 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 
0.02025 
 

----------------------------- 
Газы: 
 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 49.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 49.5 * 100 / 10 ^ 6 = 
0.00495 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 
0.01375 
 

 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 39 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 39 * 100 / 10 ^ 6 = 
0.0039 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 42 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 
0.01083 

 
 
 

ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пере-

счете на железо/ 
0.02025 0.00729 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ 

0.0003056 0.00011 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.01083 0.0039 
0337 Углерод оксид 0.01375 0.00495 

 
 
Источник загрязнения N 6007, Укладка асфальта 
Источник выделения N 001, 
 
Расчеты выполнены с применением Методики расчета выбросов вредных веществ от 

предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заво-

дов, алматы, 2008 г. и Руководящие принципов национальных инвентаризаций парни-

ковых газов МГЭИК, 2006. 

Производительность асфальтоукладчика – 5 т/час. 
При укладке асфальтобетонной смеси происходят выбросы предельных углеводо-

родов (С12-С19), код 2754. 
Содержание битума в асфальтобетонной смеси 7% 
Удельное выделение углеодородов – 0,0048 кг/т битума 

 

Общий расход асфальтобетонной смеси согласно смете составляет -  1302000 

кг/год = 1302 т/год 
 

 

  
В, тонн / 

год 

В, 

тонн / 
час 

Содержание 
битума в 

асфальтобе-
тонной сме-

си, % 

Удельное 
выделение 

углеодоро-
дов, 

кг/тонну 

Выброс г/с Выброс т/год 

1-й год 1302 5 7 0,0048 0,000014 0,000437472 

Всего 1302 5 7 0,0048 0,000014 0,000437472 
 
 
1302*7%= 91,14 т * 0,0048кг/т = 0,437472 кг/год = 0,000437472 т/год 
 
0,000437472*106/31536000 = 0,0000138721 = 0,000014 г/с 
 
 
Источник загрязнения N 6008,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Земляные работы (Выемка) 
 
Список литературы: 
Разработка грунта экскаватором 
1. «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приказ 
Министра ООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п». 
2. Строительная климатология СП РК 2.04-01-2017 
 
Общий объем грунта составляет V= 31866 м3 
Нормативная плотность грунта согласно инженерно-геологическим изыканиям состав-
ляет – 31866 г/см3  
Общий вес грунта – 31866 * 1.94 = 61820.04 т  
Q = Р1 * Р 2 * Р 3 * Р 4 * Р 5 * Р 6 *В* g* 106/3600, г/с 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P 2 = 0.02 
Скорость ветра , м/с (СП РК 2.04-01-2017), G3 = 3.9 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 43 

Коэфф.,учитыв. Скорость ветра(табл.02) , P 3 = 1.2 
Нормативная влажность материала (ИГИ) , VL = 26.4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.04) , P4 = 0.01 
Крупность материала, размер куска, К = 10-50 мм 
Коэфф, учитывающий крупность материала (табл.7), P5= 0.5 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3) , P6= 1.0 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала(табл.07) , B = 0.7 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час , g = 10 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , G = 61820.04 т  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-
кер, зола кремнезем и др.) 
Макс.разовый выброс пыли при переработке, г/с , GQ = Р1 * Р 2 * Р 3 * Р 4 * Р 5 
* Р 6 *В* g *106/3600 = 0.05 *0.02 * 1.2 *0.01 * 0.5 *1.0 * 0.7 *10 * 106 / 3600 
= 0.011667 
Валовый выброс пыли, т/год , MQ = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.5 * 1.0* 0.7 * 
61820.04 = 0.26 
 
 

Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси крем-

ния (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.011667 0.26 

 
 
 
Источник загрязнения N 6008,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 002, Земляные работы (Насыпь) 
 
Список литературы: 
Разработка грунта экскаватором 
1. «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приказ 
Министра ООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п». 
2. Строительная климатология СП РК 2.04-01-2017 
 
Общий объем грунта составляет V= 31866 м3 
Нормативная плотность грунта согласно инженерно-геологическим изыканиям состав-
ляет – 31866 г/см3  
Общий вес грунта – 31866 * 1.94 = 61820.04 т  
Q = Р1 * Р 2 * Р 3 * Р 4 * Р 5 * Р 6 *В* g* 106/3600, г/с 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P 2 = 0.02 
Скорость ветра , м/с (СП РК 2.04-01-2017), G3 = 3.9 
Коэфф.,учитыв. Скорость ветра(табл.02) , P 3 = 1.2 
Нормативная влажность материала (ИГИ) , VL = 26.4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.04) , P4 = 0.01 
Крупность материала, размер куска, К = 10-50 мм 
Коэфф, учитывающий крупность материала (табл.7), P5= 0.5 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3) , P6= 1.0 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала(табл.07) , B = 0.7 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час , g = 20 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , G = 61820.04 т  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-
кер, зола кремнезем и др.) 
Макс.разовый выброс пыли при переработке, г/с , GQ = Р1 * Р 2 * Р 3 * Р 4 * Р 5 
* Р 6 *В* g *106/3600 = 0.05 *0.02 * 1.2 *0.01 * 0.5 *1.0 * 0.7 *20 * 106 / 3600 
= 0.023333 
Валовый выброс пыли, т/год , MQ = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.5 * 1.0* 0.7 * 
61820.04 = 0.26 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 44 

 

Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси крем-

ния (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.023333 0.26 

 
 
Источник загрязнения N 6009,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001,Розлив битума 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 100 
 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на суммарный органиче-
ский углерод/ 
 
Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 
Операция: Разгрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.2 
Масса материала, т/год , Q = 0.31523 
 

Местные условия: Склад, хранилище открытый с 4-х сторон 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3) , K2X = 1 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы , B = 0.12 
Влажность материала, % , VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2) , K1W = 0.2 
 
Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5) , MC0 = B * P * Q * K1W * K2X * 10 ^ -2 = 0.12 * 
0.2 * 0.31523 * 0.2 * 1 * 10 ^ -2 = 0.00001513 
Макс. разовый выброс , г/с , _G_ = MC0 * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.00001513 * 10 
^ 6 / (3600 * 100) = 0.000042 
 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на суммарный органический углерод/ 
0.000042 0.00001513 

 
 
 
Источник загрязнения N 6010,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001, Сварка полиэтиленовых труб  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №7 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 45 

Вид работ: Сварка изделии из ПВХ 
 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год , N = 700 
"Чистое" время работы, час/год , _T_ = 270 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.009 * 700 / 10 ^ 6 = 
0.0000063 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 
0.0000063 * 10 ^ 6 / (270 * 3600) = 0.00000648 

 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.0039 * 700 / 10 ^ 6 = 
0.00000273 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 
0.00000273 * 10 ^ 6 / (270 * 3600) = 0.00000281 

Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид 0.00000648 0.0000063 
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 0.00000281 0.00000273 

 
 
 
Источник загрязнения N 6011,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Строительная техника 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предпри-
ятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
***Грузовые с впрыском топлива автомобили**** 
***************Грузовые автомоби-
ли********** 

Дизельное топливо 20 1 

ИТОГО :     20 
 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

60 20 1.00 1 0.01 0.01  
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 46 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 1.8 1 0.84 5.31 0.00325 0.0151 
2732 6 0.639 1 0.42 0.72 0.001183 0.00562 
0301 6 0.77 1 0.46 3.4 0.001136 0.00538 
0304 6 0.77 1 0.46 3.4 0.0001846 0.000874 
0328 6 0.034 1 0.019 0.27 0.000063 0.0002984 
0330 6 0.108 1 0.1 0.531 0.000209 0.00103 

 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

90 20 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 1.34 1 0.84 4.9 0.001736 0.01285 
2732 4 0.59 1 0.42 0.7 0.000774 0.00579 
0301 4 0.51 1 0.46 3.4 0.000563 0.00436 
0304 4 0.51 1 0.46 3.4 0.0000915 0.000709 
0328 4 0.019 1 0.019 0.2 0.00002694 0.0002124 
0330 4 0.1 1 0.1 0.475 0.0001403 0.001098 

 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

215 20 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 25 2 1 0.84 5.9 0.01414 0.2227 
2732 25 0.71 1 0.42 0.8 0.00505 0.08 
0301 25 0.77 1 0.46 3.4 0.00438 0.0696 
0304 25 0.77 1 0.46 3.4 0.000712 0.0113 
0328 25 0.038 1 0.019 0.3 0.00027 0.00427 
0330 25 0.12 1 0.1 0.59 0.000863 0.0138 

 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00438 0.15868 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000712 0.025766 
0328 Углерод (Сажа) 0.00027 0.0095616 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000863 0.031856 
0337 Углерод оксид 0.01414 0.5013 
2732 Керосин 0.00505 0.18282 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 
  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 47 

Период эксплуатации 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Навес на 8 м/мест 
Источник выделения N 001, Автостоянка 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предпри-
ятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 

**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 8 1 
ИТОГО :      7 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

60 8 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00626 0.0103 
2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000317 0.00055 
0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000427 0.0000755 
0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000694 0.00001227 
0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001594 0.0000286 

 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 8 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.00297 0.008 
2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001956 0.000547 
0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000272 0.000078 
0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000442 0.00001268 
0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.0000121 0.0000341 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 48 

 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 8 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 0.1347 
2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001172 0.00661 
0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001405 0.0008 
0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002283 0.00013 
0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.0000571 0.000326 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001405 0.0009535 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00002283 0.00015495 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000571 0.0003887 
0337 Углерод оксид 0.0243 0.153 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 
0.001172 0.007707 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 
Источник загрязнения N 6002, Автостоянка на 9 м/мест 
Источник выделения N 001, Автостоянка 

 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предпри-
ятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 

**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 9 1 
ИТОГО :      9 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 49 

Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

60 9 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00626 0.01325 
2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000317 0.000707 
0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000427 0.0000971 
0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000694 0.00001578 
0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001594 0.00003674 

 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 9 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.00297 0.01028 
2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001956 0.000703 
0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000272 0.0001003 
0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000442 0.0000163 
0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.0000121 0.0000439 

 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 9 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 0.1732 
2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001172 0.0085 
0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001405 0.001029 
0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002283 0.0001672 
0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.0000571 0.000419 

 
 
 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001405 0.0012264 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00002283 0.00019928 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000571 0.00049964 
0337 Углерод оксид 0.0243 0.19673 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 
0.001172 0.00991 

 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 50 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 

1.6. Характеристика мероприятий по регулированию выбросов 
в периоды особо неблагоприятных метеорологических 
условий (НМУ) 

Город Атырау входит в перечень населенных пунктов для которых прогнозируются 
неблагоприятные метеорологические условия (НМУ), в связи с чем необходимо выполнять 
регулирование выбросов в периоды НМУ.   

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферупонимается их кратко-
временное сокращение в периоды НМУ, приводящих к формированию высокого уровня за-
грязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на ос-
нове предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе с це-
лью его предотвращения. 

Мероприятия выполняются после получения от Государственных органов метеорол-
гической службы заблаговременного предупреждения. Соответствующие предупреждения 
по городу (области) подготавливаются в том случае, когда ожидаются метеорологические 
условия, при которых превышается определенный уровень загрязнения воздуха.  

В состав предупреждения входят: 
- ожидаемая  длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 
- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактиче-

ской. 
 
В соответствии с этим различают три степени опасности загрязнения воздушного бассейна. 
• Предупреждение первой степени опасности составляются в том случае, когда ожидают 

концентрации в воздухе одного или нескольких контролируемых веществ выше ПДК. 
 

• Предупреждение второй степени опасности составляются в двух случаях: 
- если после предупреждения первой степени опасности поступающая информация пока-
зывает, что принятые меры не обеспечивают необходимую чистоту атмосферы; 
- если одновременно обнаруживается концентрация в воздухе одного или нескольких 
контролируемых веществ более 3 ПДК. 

 
• Предупреждение третьей степени опасности составляется в случае, если после преду-

преждения второй степени сохраняется высокий уровень загрязнения атмосферы и при 
этом ожидаются концентрации в воздухе одного или нескольких контролируемых ве-
ществ более 5 ПДК. 

 
Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму должны обеспечить со-

кращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 15 - 20%. 
Эти мероприятия носят организационно-технический характер и не приводят к снижению 
производственной мощности предприятия. 
Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 
- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих ма-
териалов и других источников пылегазовыделений; 
- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем управ-
ления технологическими процессами; 
- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых хранились 
загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным выделением 
вредных веществ в атмосферу; 
- контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 
- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 51 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в еди-
ном непрерывном технологическом процессе; 
- усиленный контроль за параметрами газоочистки и техническим состоянием и эксплуата-
цией всех газоочистных установок; 
- бесперебойная работа всех пылегазоочистных систем и оборудования, исключение их про-
филактических осмотров и ремонта; 
- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих ве-
ществ в атмосферу; 
- прекращение испытания оборудования, связанного с изменениями технологического режи-
ма, приводящего к увеличению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 
- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов за-
грязняющих веществ. 

По второму режиму мероприятия по регулированию выбросов должны обеспечивать 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 20 - 40%. 
Эти мероприятия включают в себя все мероприятия первого режима, а также мероприятия, 
связанные с технологическими процессами производства и сопровождающиеся незначитель-
ным снижением производительности проектируемого объекта. 
Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 
- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа ко-
торых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 
- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, если 
его сроки совпадают с наступлением НМУ; 
- перевод котельных и ТЭЦ, где это представляется возможным, на природный газ или мало-
сернистое и малозольное топливо; 
- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и города 
согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 
- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 
- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 
- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 
- запрещение сжигания отходов производства и мусора, если оно осуществляется без исполь-
зования специальных установок, оснащенных пылегазоулавливающими аппаратами. 

По третьему режиму мероприятия должны обеспечивать сокращение концентрации 
загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 40 - 60%, а в особо опасных случаях 
следует осуществлять полное прекращение выбросов. Мероприятия по третьему режиму 
включают в себя все мероприятия, разработанные для первого и второго режима, а так-
же мероприятия, разработанные на базе технологических процессов, имеющих возможность 
снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу за счет временного сокращения 
производственной мощности предприятия. 
Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 
- снижение производственной мощности или полную остановку производств, сопровождаю-
щихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 
- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 
- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных техноло-
гических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. агрегатов); 
- остановку технологического оборудования с неисправными газоочистными агрегатами и 
установками; 
- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, сопровож-
дающимся значительным загрязнением воздуха; 
- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего исход-
ного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 
- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождающихся 
выбросами в атмосферу; 
- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с не-
отрегулированными двигателями. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 52 

Статистических данных по превышению уровня загрязнения в период опасных метео-
условий нет. 

1.7. Расчет и анализ величин приземных концентраций 
загрязняющих веществ 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен на про-
грамме «Эра v 1.7.», которая предназначена для расчета полей концентраций и рассеивания 
вредных примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с 
целью установления предельно-допустимых выбросов (ПДВ). 

Размер основного расчетного прямоугольника установлен с учетом влияния загрязне-
ния со сторонами 500 х 500м и шагом сетки 50 м на период строительства. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеи-
вания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в виде таблицы 1.7-1. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рас-
сеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

таблица 1.7-1. 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 
атмосферы, А  

  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  
Средняя максимальная температура наружного 27.0 
воздуха наиболее жаркого месяца года, °С  

  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -15.9 
лее холодного месяца, °С  
  
Среднегодовая роза ветров, % 6.0 

С 12.0 
СВ 11.0 

В 12.0 
ЮВ 14.0 
Ю 20.0 

ЮЗ 17.0 

З 8.0 
СЗ 7.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3 
Скорость ветра (по средним многолетним 9.1 
данным), повторяемость превышения 5 %, м/с  

 
Ситуационная карта-схема размещения предприятия представлена в приложении 1. 
Расположение источников выбросов в период строительства проектируемого объекта 

приведено в приложении 2. 
Расчет полей приземных концентраций проводился с учетом фоновых концентраций 

и проводился для максимального  режима  работы автотранспорта.  



 ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 53 

На период строительства будет временные работы. Расчет рассеивания проводился в 
целом по расчетному прямоугольнику.  
            В данном проекте на период эксплуатации рассматриваются: паркинг, гостевая  
автостоянка. 
 В проекте определены концентрации загрязняющих веществ на период строительст-
ва и на период эксплуатации, в целом по расчетному прямоугольнику и в жилой зоне. 

По результатам проведенных расчетов рассеивания на период строительства и на 

период эксплуатации превышении ПДК на границе ЖЗ не имеются. 
 

Расчетные максимальные концентрации на расчетном прямоугольнике, создаваемые 
выбросами источников, приведены в результатах расчета рассеивания загрязняющих ве-
ществ (приложение 6).    

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосфе-
ры на период строительства и эксплуатации приведен в таблице 1.7-1 и 1.7-2.  
 Сводная таблица результатов расчетов на период строительства и эксплуатации при-
веден в таблице 1.7-3 и 1.7-4. 
 

 
                                                                                                              



 ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 54 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы (на период строительства)    

  таблица 1.7-1 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
веще- Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
ства / вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
сумма-  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

ции  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
          
0123 диЖелезо триоксид ( 0.45573/0.18229  63/214  6006 100 0 Строительная 

 Железа оксид) /в        площадка 
 пересчете на железо/         

0143 Марганец и его 0.2751/0.00275  63/214  6006 100 0 Строительная 
 соединения /в пересчете        площадка 
 на марганца (IV) оксид/         

0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.53294(0.08907)/  72/226  6006 81.5 0 Строительная 
 диоксид) 0.10659(0.01781)       площадка 
  вклад предпр.=  17%        
      6011 11.6 0 Строительная 
         площадка 
      0002 6.6 0 Строительная 
         площадка 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.10752/0.05376  -8/114  0002 95.4 0 Строительная 
 сернистый)        площадка 

0337 Углерод оксид 0.70832(0.03133)/  -8/114  0002 70 0 Строительная 
  3.54161(0.15667)       площадка 
  вклад предпр.= 4.4%        
      6011 30 0 Строительная 
         площадка 

0616 Ксилол (смесь изомеров 0.67291/0.13458  -67/156  6001 54.6 0 Строительная 
 о-, м-, п-)        площадка 
      6002 45.4 0 Строительная 
         площадка 

2752 Уайт-спирит 0.252/0.252  -67/156  6001 100 0 Строительная 
         площадка 

2754 Углеводороды предельные 0.25255/0.25255  -8/114  0002 99.3 0 Строительная 
 С12-19 /в пересчете на        площадка 
 суммарный органический         
 углерод/         

2908 Пыль неорганическая: 0.41163/0.12349  45/188  6003 74.3 0 Строительная 
 70-20% двуокиси кремния        площадка 
 (шамот, цемент, пыль         
 цементного производства         
 - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак,         

 
 
 
 



 ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 55 

Продолжение таблицы 1.7-1 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 песок, клинкер, зола         

 кремнезем и др.)         
      0001 23.4 0 Строительная 
         площадка 
          

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
          

31 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.54297(0.05328)  19/151  0002 81.1 0 Строительная 
 диоксид) вклад предпр.= 9.8%       площадка 
0330 Сера диоксид (Ангидрид     6011 18.9 0 Строительная 

 сернистый)        площадка 
35 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.10752  -8/114  0002 95.4 0 Строительная 
 сернистый)        площадка 
0342 Фтористые газообразные         

 соединения (         
 гидрофторид, кремний         
 тетрафторид) (Фтористые         
 соединения газообразные         
 (фтористый водород,         
 четырехфтористый         
 кремний)) /в пересчете         
 на фтор/         
41 0337 Углерод оксид 0.77921(0.41165)  45/188  6003 74.3 0 Строительная 
  вклад предпр.=  53%       площадка 
2908 Пыль неорганическая:     0001 23.4 0 Строительная 

 70-20% двуокиси кремния        площадка 
 (шамот, цемент, пыль         
 цементного производства         
 - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак,         
 песок, клинкер, зола         
 кремнезем и др.)         
Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 

 
 
 
 
 
 



 ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 56 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы (период эксплуатации) 
 

таблица 1.7-2 
 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
веще- Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
ства / вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
сумма-  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

ции  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
          
0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.51622(0.0087)/  28/164  6006 57.9 0 Автостоянки 

 диоксид) 0.10324(0.00174)        
  вклад предпр.= 1.7%        

      6009 42.1 0 Автостоянки 
0337 Углерод оксид 0.72763(0.06352)/  19/151  6006 58.2 0 Автостоянки 

  3.63814(0.31757)        
  вклад предпр.= 8.7%        

      6009 41.8 0 Автостоянки 
          

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
          

31 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.51712(0.0102)  28/164  6006 58.3 0 Автостоянки 
 диоксид) вклад предпр.=   2%        
0330 Сера диоксид (Ангидрид     6009 41.7 0 Автостоянки 

 сернистый)         
Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 

 
 
 
 
 
 



 ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 57 

таблица 1.7-3 
Сводная таблица результатов расчетов  

 (период строительства) 
 

-------------------------------------------------------------------------------- 
|Код ЗВ|    Наименование загрязняющих    |   РП    |   ЖЗ    | ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      | веществ и состав групп суммаций |         |         |   мг/м3   |опасн| 
-------------------------------------------------------------------------------- 
| 0123 | диЖелезо триоксид (Железа оксид)|  0.8108 |  0.4557 | 0.4000000*|  3  | 
|      | /в пересчете на железо/         |         |         |           |     | 
| 0143 | Марганец и его соединения /в    |  0.7966 |  0.2751 | 0.0100000 |  2  | 
|      | пересчете на марганца (IV)      |         |         |           |     | 
|      | оксид/                          |         |         |           |     | 
| 0301 | Азот (IV) оксид (Азота диоксид) |  0.5375 |  0.5329 | 0.2000000 |  2  | 
| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |  0.0481 |  0.0233 | 0.4000000 |  3  | 
| 0328 | Углерод (Сажа)                  |  0.0950 |  0.0350 | 0.1500000 |  3  | 
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |  0.4174 |  0.1075 | 0.5000000 |  3  | 
|      | сернистый)                      |         |         |           |     | 
| 0337 | Углерод оксид                   |  0.7402 |  0.7083 | 5.0000000 |  4  | 
| 0342 | Фтористые газообразные          |  0.5547 |  0.0410 | 0.0200000 |  2  | 
|      | соединения (гидрофторид, кремний|         |         |           |     | 
|      | тетрафтори                      |         |         |           |     | 
| 0344 | Фториды неорганические плохо    |  0.0817 |  0.0037 | 0.2000000 |  2  | 
|      | растворимые - (алюминия фторид, |         |         |           |     | 
|      | кальц                           |         |         |           |     | 
| 0616 | Ксилол (смесь изомеров о-, м-,  |  0.6914 |  0.6729 | 0.2000000 |  3  | 
|      | п-)                             |         |         |           |     | 
| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |  0.0169 |  0.0108 | 0.0000100*|  1  | 
| 0827 | Хлорэтилен (Винилхлорид)        | Cm<0.05 | Cm<0.05 | 0.1000000*|  1  | 
| 1325 | Формальдегид                    |  0.0414 |  0.0299 | 0.0350000 |  2  | 
| 2732 | Керосин                         |  0.0740 |  0.0154 | 1.2000000 |  -  | 
| 2752 | Уайт-спирит                     |  0.2875 |  0.2520 | 1.0000000 |  -  | 
| 2754 | Углеводороды предельные С12-19 /|  0.5052 |  0.2526 | 1.0000000 |  4  | 
|      | в пересчете на суммарный        |         |         |           |     | 
|      | органичес                       |         |         |           |     | 
| 2908 | Пыль неорганическая: 70-20%     |  0.5249 |  0.4116 | 0.3000000 |  3  | 
|      | двуокиси кремния (шамот, цемент,|         |         |           |     | 
|      | пыль                            |         |         |           |     | 
| __31 | 0301+0330                       |  0.5750 |  0.5430 |           |     | 
| __35 | 0330+0342                       |  0.5547 |  0.1075 |           |     | 
| __41 | 0337+2908                       |  0.8653 |  0.7792 |           |     | 
| __71 | 0342+0344                       |  0.6357 |  0.0439 |           |     | 
-------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений кодов веществ. 

  2. "Звездочка" (*) в графе "ПДК" означает, что соответствующее значение взято по 
10ПДКсс. 

  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному пря-
моугольнику),     

     "ЖЗ" (в жилой зоне) приведены в долях ПДК.                  

 



 ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 58 

таблица 1.7-4 
 

Сводная таблица результатов расчетов  
(период эксплуатации)   

 
-------------------------------------------------------------------------------- 
|Код ЗВ|    Наименование загрязняющих    |   РП    |   ЖЗ    | ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      | веществ и состав групп суммаций |         |         |   мг/м3   |опасн| 
-------------------------------------------------------------------------------- 
| 0301 | Азот (IV) оксид (Азота диоксид) |  0.5199 |  0.5162 | 0.2000000 |  2  | 
| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   | Cm<0.05 | Cm<0.05 | 0.4000000 |  3  | 
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          | Cm<0.05 | Cm<0.05 | 0.5000000 |  3  | 
|      | сернистый)                      |         |         |           |     | 
| 0337 | Углерод оксид                   |  0.7434 |  0.7276 | 5.0000000 |  4  | 
| 2704 | Бензин (нефтяной, малосернистый)|  0.0106 |  0.0035 | 5.0000000 |  4  | 
|      | /в пересчете на углерод/        |         |         |           |     | 
| __31 | 0301+0330                       |  0.5215 |  0.5171 |           |     | 
-------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений кодов веществ. 

  2. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольни-
ку),     

     "ЖЗ" (в жилой зоне) приведены в долях ПДК. 
 



 ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 59 

1.8. Предложения по установлению предельно допустимых 
выбросов (ПДВ) для предприятия 

Расчет полей  приземных концентраций загрязняющих веществ позволяет выделить 
зоны с нормативным качеством атмосферного воздуха и повышенным содержанием некото-
рых ингредиентов по отношению к предельно-допустимой концентрации (ПДК). 

На основании результатов расчета рассеивания в атмосфере максимальных 
приземных концентраций, составлен перечень загрязняющих веществ для каждого 
источника загрязнения атмосферы, выбросы которых (г/сек, т/год) предложены в качестве 
нормативов ПДВ.  

Предельно допустимым считается суммарный выброс загрязняющего вещества в 
атмосферу от всех источников и рассеивания выбросов в атмосфере при условии, что 
выбросы того же вещества из источников не создадут приземную концентрацию, 
превышающую ПДК. 

Рассчитанные значения ПДВ являются научно обоснованной технической нормой 
выброса предприятием вредных веществ, обеспечивающей соблюдения требований 
санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных мест и промышленных 
площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении ПДВ для 
источников загрязнения атмосферы являются ПДК. 
По всем ингредиентам и группам суммации, для которых выполняется соотношение:       

                                      1
ПДК

См
≤  

Выбросы всех загрязняющих веществ (г/с, т/год) предложены в качестве нормативов 
ПДВ. 
Результаты расчета полей приземных концентраций ЗВ представлены в прил. 5. 
Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей территории в 
границах расчетного прямоугольника характеризуется приземными концентрациями вред-
ных веществ. 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ представлены в таблицах 1.8-1. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 60 

Таблица 1.8-1 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (период строительства) 

(без учета строительной техники и транспорта) 

 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис-  На период строительства 

(январь 2023 г. – сен-
тябрь 2024) 

 год 
цех, участок точ- существующее положение П Д В дос- 

 ника   тиже 
 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
 роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
***диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ (0123) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6005   0.00624 0.0141 0.00624 0.0141 2023 

 6006   0.02025 0.00729 0.02025 0.00729 2023 
Итого:    0.02649 0.02139 0.02649 0.02139  

         
***Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (0143) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6005   0.00196 0.00443 0.00196 0.00443 2023 

 6006   0.0003056 0.00011 0.0003056 0.00011 2023 
Итого:    0.0022656 0.00454 0.0022656 0.00454  

         
***Азот (IV) оксид (Азота диоксид) (0301) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.00247 0.000494 0.00247 0.000494 2023 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
 6006   0.01083 0.0039 0.01083 0.0039 2023 

         
Всего:    0.0133 0.004394 0.0133 0.004394 2023 

***Азот (II) оксид (Азота оксид) (0304) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.000401 0.0000802 0.000401 0.0000802 2023 

         
***Углерод (Сажа) (0328) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.00025 0.00005 0.00025 0.00005 2023 

         
***Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (0330) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.00588 0.001176 0.00588 0.001176 2023 

         
***Углерод оксид (0337) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.013 0.0026 0.013 0.0026 2023 

 

 

  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 61 

 

 Продолжение таблицы 1.8-1 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
 6006   0.01375 0.00495 0.01375 0.00495 2023 

 6010   0.00000648 0.0000063 0.00000648 0.0000063 2023 
Итого:    0.01375648 0.0049563 0.01375648 0.0049563  

         
Всего:    0.02675648 0.0075563 0.02675648 0.0075563 2023 

***Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний (0342) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6005   0.001625 0.00368 0.001625 0.00368 2023 

         
***Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, (0344) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6005   0.00111 0.002514 0.00111 0.002514 2023 

         
***Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (0616) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.3372 1.0478 0.3372 1.0478 2023 

 6002   0.125 0.447 0.125 0.447 2023 
Итого:    0.4622 1.4948 0.4622 1.4948  

         
***Метилбензол (Толуол) (0621) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.0485 0.2523 0.0485 0.2523 2023 

 6002   0.0403 0.1068 0.0403 0.1068 2023 
Итого:    0.0888 0.3591 0.0888 0.3591  

         
***Хлорэтилен (Винилхлорид) (0827) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6010   0.00000281 0.00000273 0.00000281 0.00000273 2023 

         
***Бутилацетат (1210)         
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.0654 0.3406 0.0654 0.3406 2023 

 6002   0.01082 0.02866 0.01082 0.02866 2023 
Итого:    0.07622 0.36926 0.07622 0.36926  

         
***Пропан-2-он (Ацетон) (1401) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.02907 0.1514 0.02907 0.1514 2023 

 6002   0.0245 0.0649 0.0245 0.0649 2023 
Итого:    0.05357 0.2163 0.05357 0.2163  

 
  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 62 

 

Продолжение таблицы 1.8-1 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

***Циклогексанон (1411) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6002   0.01325 0.0351 0.01325 0.0351 2023 

         
***Уайт-спирит (2752)         
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.16162 0.96732 0.16162 0.96732 2023 

         
***Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на суммарный (2754) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.000583 0.000315 0.000583 0.000315 2023 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
 6007   0.000014 0.000437472 0.000014 0.000437472 2023 

 6009   0.000042 0.00001513 0.000042 0.00001513 2023 
Итого:    0.000056 0.000452602 0.000056 0.000452602  

         
Всего:    0.000639 0.000767602 0.000639 0.000767602 2023 

***Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль (2908) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6003   1.12 0.66 1.12 0.66 2023 

 6004   0.154 0.09244 0.154 0.09244 2023 
 6005   0.00111 0.002514 0.00111 0.002514 2023 
 6008   0.034997 0.052 0.034997 0.052 2023 

Итого:    1.310107 0.806954 1.310107 0.806954  
         

Всего по предприятию:   2.24448689 4.294984832 2.24448689 4.294984832  
Т в е р д ы е:   1.3402226 0.835448 1.3402226 0.835448  
Газообразные, ж и д к и е:   0.90426429 3.459536832 0.90426429 3.459536832  

 
 

 
 

 

*Валовый выброс от автотранспорта не нормируется 

 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 63 

1.9. Методы и средства контроля за состоянием воздушного бассейна 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на рассматриваемом предприятии должен 
осуществляться на источниках выбросов, которые вносят наибольший вклад в загрязнение 
атмосферы. 

Контроль должен осуществляться силами сторонней лаборатории по договору с пред-
приятием. 

Выбросы вредных веществ  в атмосферу от данного предприятия не должны превы-
шать установленных нормативов ПДВ. 

При контроле выбросов вредных веществ в атмосферу проводят следующие работы: 
- аэродинамические испытания вентиляционных систем; 
- отбор и анализ проб воздуха на содержание вредных веществ в воздуховодах, шахтах 

и т.д.; 
- определение количества вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу. 

 

Выбросы от строительных работ относятся к локальным, характеризующиеся повы-

шенным содержанием загрязняющих веществ лишь в производственной зоне предпри-

ятия. Продолжительность воздействия выбросов предприятия - непостоянная. Ин-

тенсивность воздействия слабая, так как изменения природной среды не выходят за 

существующие пределы естественной природной изменчивости, следовательно, объект 

не окажет никакого влияния на качество атмосферного воздуха. 

 

1.10. Обоснование принятия размера санитарно-защитной  зоны 

  Проектируемый объект не является промышленным предприятием.  
При строительстве  проектируемого объекта идут временные работы связанные с за-

грязнением окружающей среды выбросами машин и механизмов, работающих на стройпло-
щадке.   

В связи с тем что все источники выбросов ЗВ на период строительства являются 
временными, СЗЗ не устанавливается. 

Согласно результатов расчета рассеивания на период эксплуатации размер СР от пар-
кинга устанавливается, согласно приложения 2, п.6 вышеуказанного СанПина: 

- расстояния от гостевых автостоянок жилых домов, предназначенных для размеще-
ния легкового автотранспорта и не принадлежащих юридическому лицу (либо индивидуаль-
ному предпринимателю), территорий подземных гаражей-стоянок не устанавливаются. 

 
Сводные результаты расчетов рассеивания на период эксплуатации приведены в таб-

лице 1.7-5  
 

Категория опасности предприятия – II («Экологический Кодекс РК», статья 12, 
приложения 2. п/п 3, п. 11, глава 2 Приказа Министра экологии, геологии и природных ре-
сурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. ) По критерию проведения строи-
тельных операций, продолжительностью более одного года. 

В районе объекта: 1) вновь строящейся жилой застройки, включая отдельные жилые 
дома; 2) ландшафтно-рекреационных зон, зон отдыха, территорий курортов, санаториев и 
домов отдыха; 3) вновь создаваемых и организующихся территорий садоводческих товари-
ществ, коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков; 4) спор-



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 64 

тивных сооружений, детских площадок, образовательных и детских организаций, лечебно-
профилактических и оздоровительных организаций общего пользования отсутствует. 

А также на территории производственной базы других отраслей промышленности  а 
именно: а) объекты по производству лекарственных веществ, лекарственных средств и/или 
лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для фармацевтических предприятий; б) 
объекты пищевых отраслей промышленности, оптовые склады продовольственного сырья и 
пищевых продуктов; в) комплексы водопроводных сооружений для подготовки и хранения 
питьевой воды отсутствует. 

Строительная организация, проводящая строительно-монтажные работы 
проектируемого объекта, должна  обеспечить надлежащее состояние стройплощадки, а также 
не допустить утечки  нефти, масла и т.д. На период строительства участок  должен быть 
огражден. 
 

1.11. Оценка экономической эффективности воздухоохранных           
мероприятий и проектируемых сооружений  и устройств 

Органами охраны природы устанавливаются лимиты выбросов, размещение отходов в 
окружающей природной среде с учетом экологической обстановки в регионе, видов исполь-
зуемого сырья, технического уровня, применяемого природоохранного оборудования, про-
ектных показателей и особенностей технологического режима работы предприятия, а также 
уровня фонового загрязнения окружающей среды.  

Платежи с предприятий взимаются как за установленные лимиты выбросов, размеще-
ние отходов загрязняющих веществ, так и за их превышение. Плата за выбросы загрязняю-
щих веществ в пределах установленных лимитов рассматривается как плата за использова-
ние природного ресурса (способности природной среды к нейтрализации вредных веществ). 
Этот вид платежей можно отнести к регулярным природоохранным платежам, которые уста-
навливаются на стадии проектирования.  

За выбросы, размещение отходов сверх устанавливаемых лимитов предъявляются 
сверхлимитные платежи. Плата за сверхнормативные выбросы,  размещение отходов приме-
няется в случаях невыполнения предприятиями обязательств по соблюдению согласованных 
лимитов выбросов, сбросов, размещения отходов на основе натурных замеров. Величина 
платежей за превышение лимитов загрязняющих веществ определяется в кратном размере по 
отношению к нормативу платы за допустимое загрязнение среды. Ниже приведены предва-
рительные расчеты природоохранных платежей. 

Согласно Экологическому Кодексу для каждого предприятия органами охраны приро-
ды устанавливаются лимиты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на основе норма-
тивов ПДВ. 

Для предприятия устанавливаются лимиты природопользования с учетом экологиче-
ской обстановки в регионе, видов используемого сырья, технического уровня, применяемого 
природоохранного оборудования, проектных показателей и особенностей технологического 
режима работы предприятия. Платежи взимаются как за установленные лимиты выбросов за-
грязняющих веществ, так и за их превышение.  

Платежы за эмисии в окружающую среду расчитываются по документу «Методика  
расчета платы за эмиссии в окружающую среду» утвержденному приказом Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 8 апреля 2009 года № 68-п.  

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного показателя, уста-
новленного на соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете  (да-
лее - МРП). 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 65 

Лимит платы для предприятия определяется: 
Ci

выб  = Hi
выб  х  ΣMi

выб  
 
Ci

выб  - плата за выбросы i-го загрязняющего вещества от стационарных источников (МРП);   
Hi

выб  - ставка платы за выбросы i-го загрязняющего вещества, установленная в соответствии 
с налоговым законодательством Республики Казахстан (МРП/тонн);  
ΣMi

выб  - суммарная масса всех разновидностей i-ого загрязняющего вещества, 
выброшенного в окружающую среду за отчетный период (тонн). 
 Согласно 4 пункту 9 статьи Закона № 77-VII «О республиканском бюджете на 2022-
2024 годы» от 2 декабря 2021 года согласно которому с 1 апреля 2022 года месячный 
расчетный показатель (далее МРП) для исчисления пособий и иных социальных выплат, а 
также применения штрафных санкций, налогов и других платежей в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан составляет – 3 180 тенге; 
Согласно статье 576 налогового кодекса РК по состоянию на 1 января 2022 г. плата за 
выбросы загрязняющих веществ в природную среду определяется согласно ниже приведен-
ных таблиц 1.11-1-1.11-3. 

Валовый выброс от передвижных источников не нормируется, выбросы от автотранс-
порта оплачиваются по фактическому объёму сожженного топлива, а т.к автотранспорт 
стоянок не находится на балансе предприятия, платежи не производятся.  
 Расчет лимитированного выброса  на период строительства и на период эксплуатации при-
веден в таблице 1.11-4. 
 

таблица 1.11-1 
Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников  

 

№  
п.п. 

Виды загрязняющих веществ 
Ставки платы за 1 

тонну (МРП*) 

Ставки платы  
за 1 килограмм 

(МРП) 
1 Окислы серы 10  
2 Окислы азота 10  
3 Пыль и зола 5  
4 Свинец и его соединения 1993  
5 Сероводород 62  
6 Фенолы 166  
7 Углеводороды 0,16  
8 Формальдегид 166  
9 Окислы углерода 0,16  

10 Метан 0,01  
11 Сажа 12  
12 Окислы железа 15  
13 Аммиак 12  
14 Хром шестивалентный 399  
15 Окислы меди 299  
16 Бенз(а)пирен  498,3 

 

* 1 МРП = 3180 тенге.  
Ставки платы за размещение отходов производства и потребления приведены в табл. 1.11-2.                   
Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвижных ис-
точников приведены в таблице 1.11-3. 
 

таблица 1.11-3 
Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвиж-

ных источников 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 66 

 
 
Расчет платы за выбросы i-го загрязняющего вещества от стационарных источников в 
пределах нормативов эмиссий осуществляется по следующей формуле:  
       
Ci

выб  = Hi
выб  х  ΣMi

выб  
 
Ci

выб  - плата за выбросы i-го загрязняющего вещества от стационарных источников (МРП);   
Hi

выб  - ставка платы за выбросы i-го загрязняющего вещества, установленная в соответствии 
с налоговым законодательством Республики Казахстан (МРП/тонн);  
ΣMi

выб  - суммарная масса всех разновидностей i-ого загрязняющего вещества, 
выброшенного в окружающую среду за отчетный период (тонн). 

таблица 1.11-4 
 

Определение лимитированного выброса загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительства   

 

Код 
веще-
ства 

Наименование вещества 
Выброс 

вещества, 
т/год, (Мi

выб) 

Ставки 
платы 
(МРП/
тонна), 
(Нi

выб) 

Расчет 
Плата, 
тенге 

1 2 3 4 5 6 
0123 Железо оксиды/ в пересчете на 

железо/ 
0.02139 15 0.02139* 15 * 3180 1020 

0143 Марганец и его соединения 0.00454 - - - 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диок-

сид) 
0.004394 10 0.004394* 10 * 3180 140 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000802 10 0.0000802* 10 * 3180 3 
0328 Углерод (Сажа) 0.00005 12 0.00005* 12 * 3180 2 
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0.001176 10 0.001176* 10 * 3180 37 

0337 Углерод оксид 0.0075563 0,16 0.0075563*0,16 * 3180 4 
0342 Фтористые газообразные со-

единения 
0.00368 - - - 

0344 Фториды неорганические пло-
хо растворимые - (алюминия 
фторид 

0.002514 - - - 

0616 Ксилол 1.4948 0,16 1.4948*0,16 * 3180 761 
0621 Метилбензол 0.3591 0,16 0.3591*0,16 * 3180 183 
0827 Хлорэтилен 0.00000273 - - - 
1210 Бутилацетат 0.36926 0,16 0.36926*0,16 * 3180 188 
1410 Пропан-2-он  (Ацетон) 0.2163 0,16 0.2163*0,16 * 3180 110 
1411 Циклогексанон 0.0351 0,16 0.0351*0,16 * 3180 18 
2752 Уaйт-спирит 0.96732 0,16 0.96732 * 0,16 * 3180 492 
2754 Углеводороды предельные 

С12-19 
0.000767602 0,16 0.000767602* 0,16 * 3180 1 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния 

0.806954 5 0.806954* 5 * 3180 12831 

ВСЕГО: 4.294984832   15 790 
 

№ 
п/п 

Виды топлива 
Ставка за 1 тонну использованного топлива 

(МРП) 

1 2 3 

 Для неэтилированного бензина 0,396 

 Для дизельного топлива 0,54 

 Для сжиженного, сжатого газа 0,288 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 67 

В дальнейшем, возможна корректировка платы за выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферу в связи с изменением размера МРП и изменениями в Налоговом кодексе РК.    

Валовый выброс от передвижных источников не нормируется, выбросы оплачиваются 
по фактическому объему сожженного топлива,  согласно ставкам платы за загрязнение ок-
ружающей среды, утвержденным Налоговым Кодексом РК (ст. 576, п. 2,  а также табл. 1.11-3 
данной работы) в областной бюджет организацией, выигравшей тендер на проведение строи-
тельно-монтажных работ.



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 68 

2. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ 

2.1. Краткая характеристика водопотребления и водоотведения 

На сегодня по Атырауской области водные ресурсы распределены следующим обра-
зом: 65,2 процента – воды р. Урал, 22,3 процента – ресурсы р. Кигач, 5,9 процента – подзем-
ные источники, а остальные приходятся на водные ресурсы рек Эмбы, Уила, Сагиза, Волги. 

Каспийское море в прилегающей к области части имеет глубины менее 50 м. Берего-
вая линия изрезана мало, встречаются небольшие песчаные косы и прибрежные острова. 
Вдоль северного побережья Каспийского моря тянется нередко заболоченная тростниковая 
полоса, в поймах Урала и Эмбы 

Исходными данными для разработки проектных решений по предупреждению загряз-
нений поверхностных и подземных вод и рациональному использованию водных ресурсов 
при проектировании, строительстве и эксплуатации послужили следующие материалы: 
- задание на проектирование; 
-   рабочий проект «Корректировка ПСД на строительство станции скорой медицин-
ской помощи с тремя подстанциями в г. Атырау со станцией технического обслужива-
ния, с автомойкой в одной из подстанций» (Станции №1, №2, №3). 

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 
- вредные выбросы в атмосферу  (пыль), осаждающиеся на поверхности водных объектов; 
- места хранения отходов производства и бытовых отходов. 
В пределах участков строительства рекомендуется запрещать: 
-  ввод в эксплуатацию реконструируемых объектов, необеспеченных устройствами и соору-
жениями, предотвращающими загрязнение, засорение реки и ее водоохранной зоны и полос; 
-   размещение и строительство складов нефтепродуктов, пунктов технического обслужива-
ния и мойки автомашин и строительной техники, мехмастерских, устройств свалок мусора и 
других объектов, отрицательно влияющих на ближайшие водоемы. 

В данном проекте искусственное понижение уровня грунтовых вод не планирует-

ся. 

 
Объект находится за пределами водоохранных зон ближайших водоемов. Гидрогеологи-

ческие исследования, проведенные на стадии разведки, позволяют отнести участок 

планируемых работ по степени сложности гидрогеологических условий к простым. 

Интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной среды не выходят за 

существующие пределы естественной природной изменчивости.   

 
 

2.2. Водопотребление и водоотведение предприятия.. 

 
Водопровод.  

Проект разработан на основании задания на проектирование, архитектурно- строи-
тельных чертежей, технологического задания, в соответствии с требованиями СП РК 4.01-
101-2012 и СН РК 4.01-01-2011 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооруже-
ний», СП РК 4.01-102-2013 и СН РК 4.01-02-2013 «Внутренние санитарно-технические сис-
темы» и технических условий №474-18 от 22.12.2017г, выданных «Атырау Су Арнасы». 

Строительный объем здания 2452,13 м3/ 
Проектом решаются следующие системы "Подстанция скорой медицинской помощи в 

г. Атырау, пос. Мирный, вдоль ул. Ашхабадская" (ПСМП №1). 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 69 

1. водопровод хозяйственно-питьевой; 
2. горячее водоснабжение; 
3. канализация бытовая; 
4. внутренний водосток. 

 
ВОДОПРОВОД ХОЗЯЙСТВЕННО - ПИТЬЕВОЙ 

(подстанции скорой медицинской помощи.) 
Сеть хозяйственно-питьевого водоснабжения запроектирована от городской сети во-

допровода и предназначена для подачи воды к санитарным приборам. Качество воды в сис-
теме водопровода соответствует СТ РК ГОСТ Р 51232.   

Гарантийный напор в точке подключения составляет 0,15МПа. 
Вода в здание подаётся одним вводам ∅32х2мм. Для учёта расхода воды на вводе во-

допровода, в помещении водомерного узла, предусмотрено устройство общего водомерного 
узла со счетчиком холодной воды ITRON ∅15 с радиомодулем.   

Подвод воды к теплообменникам выполняются из стальных оцинкованных легких 
труб по ГОСТ 3262-75*. Магистральный трубопровод и разводка трубопроводов выполня-
ются из труб PP-R SDR 9 класс1/1,0МПа для холодной воды по ГОСТ 32415-2013.  

Трубопроводы хозяйственно-питьевого водоснабжения, за исключением подводок к 
сантехприборам, изолируются гибкой трубчатой изоляцией "K-flex" толщиной 9 мм. Креп-
ление трубопроводов к строительным конструкциям здания выполнить по серии 4.904-69.  

Полипропиленовые трубы на планах и схемах обозначены с указанием наружного 
диаметра трубы, стальные трубы указаны с условным диаметром. Расчетные расходы воды 
на хозяйственно-питьевые нужды приняты согласно СН РК 4.01-02-2011 «Внутренний водо-
провод и канализация зданий и сооружений". 

Расходы воды по объекту приведены в таблице основных показателей.       
Согласно п. 4.2.7 СП РК 4.01-101-2012 внутренние пожаротушение не предусматрива-

ется. 
 

ГОРЯЧЕЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ (подстанции скорой медицинской помощи.) 
Система горячего водоснабжения принята от теплообменника расположенной в "помещении 
для котла". Система горячего водоснабжения запроектирована для подачи воды к санитарно-
техническим приборами полотенцесушителям. 
Для учёта общего расхода горячей воды установлен водомер на отводящих трубопроводах 
горячей воды, после теплообменника. 
Проектом предусмотрена циркуляция горячей воды по проточной схеме.   
Система горячего водоснабжения объединены кольцующими перемычками в циркуляцион-
ный трубопровод. Для спуска воздуха на перемычке предусмотрен воздухоспускной кран. 
Отвод от теплообменника системы горячего водопровода выполняются из стальных  оцинко-
ванных труб по ГОСТ 3262-75*. Магистральные трубопроводы и разводка выполняются из 
труб  PP-R SDR 9 класс1/1,0МПа  для горячей воды по ГОСТ 32415-2013.  
Трубопроводы горячего водоснабжения, за исключением подводок к сантехприборам, изо-
лируются гибкой трубчатой изоляцией "K-flex" толщиной 13 мм. Крепление трубопроводов 
к строительным конструкциям здания выполнить по  серии 4.904-69.  
Полипропиленовые трубы на планах и схемах обозначены с указанием наружного диаметра 
трубы, стальные трубы указаны с условным диаметром.  
Расчетные расходы воды на хозяйственно-питьевые нужды приняты согласно СН РК 4.01-02-
2011  "Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений". 
Расходы воды по объекту приведены в таблице основных показателей..   
 
11.1.2.  Канализация.  
ХОЗБЫТОВАЯ КАНАЛИЗАЦИЯ (подстанции скорой медицинской помощи.) 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 70 

Бытовая канализация запроектирована для отвода стоков от санитарных приборов в 
наружную сеть канализации. Магистральные сети и выпуска выполнены из чугунных кана-
лизационных труб и фасонных частей к ним по ГОСТ 6942-98.  

Вентиляционные стояки, а также участки сети от санитарных приборов до стояков 
монтируется из ПВХ толстостенных канализационных труб и фасонных частей к ним по 
ГОСТ32412-2013.  

Канализация вентилируется через вытяжные трубопроводы, которые  выводятся выше 
вентшахт на 0,1 м. 

В случае применения металлических ванн и душевых поддонов предусмотреть их за-
земление..  
 
ВНУТРЕННИЙ ВОДОСТОК 

Система внутреннего водостока запроектирована для сбора дождевых и талых вод с 
кровли здания на отмостку. 

Сеть монтируется из стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91. 
Магистральные трубы ливневой канализации прокладываться потолком. 
 
 

Расчет водопотребления и водотведения (хозяйственно-бытовые нужды) в период  
строительства 

 
На период проведения строительно-монтажных работ стационарных источников во-

доснабжения не требуется, так как данные работы на участках являются временными. Вода 
для строительной бригады будет доставляться автоводовозами и храниться в специальных 
емкостях. Качество воды используемой для питьевых нужд должно соответствовать требо-
ваниям ГОСТ 2874-82* «Вода питьевая» и СанПиН РК №3.01.067-97 «Вода питьевая».  

Предварительный расчет расхода воды, используемый на питьевые нужды, выполнен 
в соответствии с нормами СНиП. Р.К.4.01-41-2006 приложение 3 табл. 3.1, п.п 23 «Водо-
снабжение. Наружные сети и сооружения». Нормы расхода приняты для районов застройки 
зданиями с водопользованием, водопотребление на одного жителя - 25 л/сутки. Расчетное 
число работающих при строительстве объекта согласно ПОС составляет 256 человек, строи-
тельные работы ведутся в две смены. Продолжительность строительных работ – 11 месяцев. 

Суточное водопотребление составит: 25 х 256 = 6400 л/сутки = 6,4 м3/сутки.  
Общий объем водопотребление за период строительства составит: 6,4 х 330 = 2112 м3. 
Норма водоотведения равна норме водопотребления и составляет 6,4 м3/сутки и  2112 

м3 за период строительства. 
Санитарно-бытовое обслуживание (душевые и туалетные) рекомендуется организо-

вать с использованием стационарных заводских бытовых помещений или с использованием 
современных мобильных зданий с автономным обеспечением и возможностью подключения 
к постоянным коммуникациям. 

Использование воды питьевого качества на полив зеленых насаждений категорически 
запрещено. На момент строительства предусмотрены временные резервуары для техниче-
ской воды , питьевая вода привозная емкостью. Вода доставляется арендованным спецавто-
транспортом. 

Необходимое количество электроэнергии и воды на период строительства определяются 
с помощью таблиц 2.7 раздела 1 «Расчетные нормативы для составления проектов организа-
ции строительства» (PH-1-73), с учетом поправочных коэффициентов на территории распо-
ложения строительного объекта. 

 
Основные потребители воды: 

• на производственные нужды; 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 71 

• на бытовые и санитарно-гигиенические нужды; 

• на пожаротушение. 
 

    Расход воды окончательно уточняется при разработке проекта производства работ 
(ППР) с учетом принятия конкретных методов и способов выполнения работ, типов и коли-
чества средств механизации и объема временных зданий и сооружений и сезонности работ. 

 
Обмыв автотранспорта.  
Согласно пункту 11 главы 1 Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям труда и бытового обслуживания при строительстве, реконструкции, 
ремонте и вводе, эксплуатации объектов строительства" утвержденного приказом Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 177, при выезде 
автотранспортного средства со строительной площадки на центральную магистраль обору-
дуется пункт мойки колес, имеющий твердое покрытие с организацией системы сточной 
ливневой канализации с септиком и емкостью для забора воды. 

Перед выездом с территории строительной площадки производится обязательное мы-
тье колес автомашин с целью предотвращения запыленности воздуха. Площадка для мойки 
будет представлять собой эстакаду, откуда сточная вода будет направляться организованно 
по бетонным лоткам в наземный резервуар-отстойник и вывозиться на очистные сооружения 
г. Атырау. 

Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м3. В связи с тем, что на 
территории стройплощадки будет осуществляться только мытье колес и нижней части кузо-
ва, принимаем коэффициент 0,3. В расчет принимаем кол-во выездов автомашин с террито-
рии стройплощадки в кол-ве 5 раз в час, или 40 раз в сутки.  
Общее водопотребление на мытье машин составляет: 40*0,3 = 12,0м3 /сут  
Безвозвратное водопотребление составляет 10%: 12*0,1 = 1,2 м3 /сут  
Водоотведение будет осуществляться в 2 резервуара отстойника и составлять: 12-1,2 =10,8 
м3/сут. 

 
   
 

2.3. Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод 

К мероприятиям по предупреждению загрязнения поверхностных и подземных вод относят-
ся: 

- искусственное повышение планировочных отметок территории;  
- система профилактических мер по предотвращению утечек из водопроводных и 

канализационных сетей; 
- устройство гидроизоляции для подземных  трубопроводов с целью исключения 

коррозионного разрушения; 
- организованное складирование и своевременный вывоз производственных и быто-

вых отходов.    



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 72 

3. ВОССТАНОВЛЕНИЕ (РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ 
ПОЧВЫ, ОХРАНА НЕДР И ЖИВОТНОГО МИРА  

3.1. Рекультивация нарушенных земель, использование 
плодородного слоя почвы 

До начало строительных работ необходимо выполнить весь комплекс подготови-
тельных работ: 

� Очистка территории от строительного мусора; 
� Выполнение всех работ по строительству; 

При прокладке подземных коммуникаций под покрытиями необходимо строго со-
блюдать требования п.4,13, еп.4.14 СНиП 2.02,01.83 «Земляные сооружения, основании и 
фундаменты»; производить засыпку траншеи ни всю глубину несжимаемым материалом 
(песком) с тщательным послойным уплотнением. 

Горизонтальная привязка здания производится от границ участка, внесенных в нату-
ру по топогеодезическим координатам. Вертикальная разбивка предусмотрена от ближайше-
го репера. 

В разделе генеральный план предусмотрено озеленение прилегающей территории к 
жилому дому, включая высадку деревеьев лиственных пород и устройство газонов.  

Озеленение предусмотрено согласно перечню посадочного материала, согласованно-
го с главным архитектором города. При озеленении участка  используется газонная трава. 
Норма посева семян на 1м2 – 40 гр.(травосмесь с добавлением растительной земли).  Мини-
мальный шаг при посадке деревьев 5,0м. Деревья и кустарники, пригодные для озеленение, 
попадающие в зону производственных работ должны быть выкопаны с комом и пересажены 
в специально отведенную зону. Для посадки деревьев в ямы 1,0х1,0х0,7м, ДЭС – 0,15 м. для 
посадки кустарников в контейнеры  внутр диам 0,8х0,8м, ДЭС – 0,10м. 
 

3.2. Мероприятия по охране почв от отходов производства 

  Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных правовых актов, 
принятых в РК, отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 
обезвреживаться, транспортироваться в места утилизация или захоронения.  
  Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не занимается 
производством и выпуском продукции. 
Классификация отходов производства и потребления 

Для удовлетворения требований Республики Казахстан по недопущению загрязнения 
окружающей среды, должна проводиться политика управления отходами на предприятии. 
Она минимизирует риск для здоровья и безопасности работников и природной среды. Со-
ставной частью является система управления отходами, контролирующая безопасное разме-
щение различных типов отходов. 

Согласно «Экологическому кодексу Республики Казахстан», законодательным и нор-
мативно-правовым актам в области охраны окружающей среды и санитарно- эпидемиологи-
ческого благополучия населения, принятыми в республике, отходы производства и потреб-
ления должны собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утили-
зации или захоронения. Для рационального управления отходами необходим строгий учет и 
контроль над всеми видами отходов, образующихся в процессе деятельности предприятия. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 73 

Система управления отходами включает в себя организационные меры отслеживания 
образования отходов, контроль за их сбором и хранением, утилизацией и обезвреживанием. 

Отходами являются дополнительный продукт или остатки продуктов, образующиеся в 
процессе или по завершении определенной деятельности и неиспользуемые в непосредст-
венной связи с этой деятельностью. В результате производственной деятельности образуют-
ся отходы производства, отходы потребления и технологические потери. Отходы производ-
ства и отходы производственного потребления согласно ГОСТ 30772-2001 «Ресурсосбереже-
ние. Обращение с отходами» подразделяются на отходы неиспользуемые и используемые 
(вторичное сырье):  

Отходами производства называются остатки сырья, материалов, веществ, изделий, 
предметов, образовавшихся в процессе производства продукции, выполнения работ (услуг) и 
утративших полностью или частично исходные потребительские свойства.  

Отходами потребления называются остатки веществ, материалов, предметов, изде-
лий, товаров (продукции) частично или полностью утративших свои потребительские свой-
ства для использования по прямому или косвенному назначению в результате физического 
или морального износа в процессах общественного или личного потребления (жизнедеятель-
ности), использования или эксплуатации.  

Используемые отходы - отходы, которые используют в народном хозяйстве качестве 
сырья (полуфабриката) или добавки к ним для выработки вторичной продукции или топлива 
как на самом производстве, где образуются отходы, так и за его пределами.  

Используемые отходы (вторичное сырье) утилизируются следующим путем: 
- сдача заготовительным организациям; 
- переработка на предприятии производителе; 
- переработка на предприятиях своей отрасли; 
- переработка на предприятиях других отраслей. 
Совокупность отходов производства и потребления, которые могут быть использова-

ны в качестве сырья для выпуска полезной продукции, называются вторичными материаль-
ными ресурсами. 

Неиспользуемые отходы, которые в настоящее время не могут быть использованы, 
либо их использование экономически, экологически и социально нецелесообразно. Неис-
пользуемые отходы подлежат складированию, захоронению.  

Классификация отходов ведется на основании измеряемых и документируемых 
свойств отходов, обусловливающих возможность того, что в определенных условиях содер-
жащиеся в составе отходов вещества, обладающие одним из опасных свойств, представляют 
непосредственную или потенциальную опасность для здоровья людей и окружающей среды 
как самостоятельно, так и при вступлении в контакт с другими веществами и отходами. Для 
классификации отхода необходима его идентификация. Идентификация отхода - деятель-
ность, связанная с определением принадлежности данного объекта к отходам того или иного 
вида, сопровождающаяся установлением данных о его опасных, ресурсных, технологических 
и других характеристиках. Документируемые свойства отходов можно определить по клас-
сификатору отходов. Классификатор отходов - информационно-справочный документ при-
кладного характера, в котором для удобства восприятия и хранения данные распределены и 
закодированы по определенным признакам в виде таблиц, графиков, описаний в соответст-
вии с результатами классификации отходов. 

Классификаторы создают (формируют) на основе анализа выделенных групп и под-
групп свойств экологической и другой опасности, ресурсной ценности отходов и других ха-
рактеристик, необходимых для решения определенных задач по обращению с отходами. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 74 

Опасными отходами являются те, которые содержат вредные вещества, обладающие 
опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой реак-
ционной способностью и т.д.) или содержащие возбудителей инфекционных болезней. 

Классификатор отходов предназначен для определения уровня опасности и кодировки 
отходов. Кодировка отходов учитывает область образования, способ складирования (захоро-
нения), способ утилизации или регенерации, потенциально опасные составные элементы, 
уровень опасности, отрасль экономики, на объектах которой образуются отходы 

Классификация образующихся отходов представлена в таблице 5.1. Для регулирова-
ния количества отходов, необходимо установить нормативы их образования. Нормативы об-
разования отходов - экономический или технический показатель, значение которого ограни-
чивает количество отходов конкретного вида, образующихся в определенном месте при ука-
зываемых условиях в течение установленного интервала времени. 

В соответствии с решениями Базельской конвенции о контроле за трансграничной пе-
ревозкой опасных отходов и их удалением, а также в соответствии с Резолюцией ОЭСР (Ор-
ганизация экономического сотрудничества и развития) от 30 марта 1992 года «О трансгра-
ничных перемещениях опасных отходов, предназначенных для операций по регенерации» и 
согласно «Классификатора отходов» (№169-п от 31.05.07), все отходы делятся на три катего-
рии опасности отходов: 

- красный список отходов (индекс R) – отходы, ввоз которых на территорию страны 
запрещен, а также запрещен их транзит через территорию страны; 

- янтарный список (индекс А) – отходы, которые попадают под регулирование в соот-
ветствии с принятым законодательством; 

- зеленый список (индекс G) – отходы, трансграничные перевозки которых регулиру-
ют существующими методами контроля, обычно применяемыми в торговых сделках. 

На период строительства 
Осуществление строительства запроектированных сооружений будет сопровождаться 

образованием следующих видов отходов: 
- огарки сварочных электродов образуется при проведении сварочных работ. Склади-

руется в специально отведенном месте, и на основании договора вывозятся на полигон про-
мышленных отходов; 

- отходы от строительных работ образуется в ходе строительных работ; 
- ТБО (пищевые отходы) образуется в процессе жизнедеятельности строителей.  
- отходы ЛКМ образуется в результате покрасочных работ. Временно хранятся на тер-

ритории предприятия в контейнерах. Вывозятся на полигон промышленных отходов. 
Отходы будут храниться на специально отведенной площадке, и по мере накопления 

будут вывозиться специализированными организациями по договору. 
На период эксплуатации 
На период эксплуатации образуются следующие виды отходов: 
- ТБО образуется в процессе жизнедеятельности жителей жилого комплекса и при экс-

плуатаци офисных помещений в паркинге. Отходы представляют собой картон, бумагу, 
стекло, пластик и т.д. Временно хранятся на территории предприятия в контейнерах для му-
сора. Вывозятся на полигон ТБО по договору.   

 
- смет с территории 

 
Таблица 5.1 

Классификация кодов отходов на период строительства 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 75 

№  
 
 

Наименование 
отходов 

Код отхода  по Классификатору отходов, 
утверждённому 

Приказом Министра ООС PK от 31 мая 2007 г. 
№169-П 

Межгосударственный 
и европейский код 

Номенклатура 
отходов по 
Резолюции 

1 2 3 4 5 
1 Огарки  

сварочных 
электродов 
 

N 11 04 00 // Q 10 // W S9 // С10+18+34// Н 
13 // D 15 +R 13 // А 280 // GА 090 

11 04 00 (другие неор-
ганические отходы с 
металлами, не опреде-
ляемые иначе) 

Зелёныйсписок 
отходовGА090 

2 Строительный 
мусор 
 

N 17 10 99 // Q 1// WS 12+ 13+ 18// С 
84// Н 8 // D 1 // A 280 // GG170 

17 02 01 
(другие отходы груп-
пы, не определенные 
иначе) 
 

Зеленый спи-
сок  
отходовGG170 

3 
 

Твердо- 
бытовые  
отходы 

N20 01 07 //Q 14//WS17+18//C00 
// Н 4.1 // D 1// А 280 //G0060 

20 01 07 (смешанные 
обыкновенные быто-
вые 
отходы) 
 

Зеленый спи-
сок  
отходовG0060 

4 
 

Тара от 
лакокрасочных 
материалов 

N 150205// Q5//WS// C84// H4.1 + 11// Е.2 // A842 
//АD 070 

15 02 00 (другие неор-
ганические отходы с 
металлами, не опреде-
ляемые иначе) 

Янтарный 
список  
отходов 
АD 070 

5 Осадок очист-
ных сооружений  

N050100+N190204+N200703//Q9// WL1+P1//C01+ 
C02+ C10+ C15+ C18+ C19+ C23+ C34+ C41+ 
C58+ C81//H12//D5// A669//АЕ020// 

050100 + 190204 
+200703( другие отходы 
группы, не определен-
ные иначе) 

Янтарный спи-
сок 
отходов АЕ020 

6 Промасленная 
ветошь 

N 150101//Q 05//W S11//C 81//H 4.1//D 05//A 
830//AD 060 

 Янтарный спи-
сок 
отходов 
AD 060 

 
Классификация кодов отходов на период эксплуатации 
 

№  
 
 

Наименование 
отходов 

Код отхода  по Классификатору отходов, 
утверждённому 

Приказом Министра ООС PK от 31 мая 2007 г. 
№169-П 

Межгосударственный 
и европейский код 

Номенклатура 
отходов по 
Резолюции 

1 2 3 4 5 
3 
 

Твердо- 
бытовые  
отходы 

N20 01 07 //Q 14//WS17+18//C00 
// Н 4.1 // D 1// А 280 //GО060 

20 01 07 (смешанные 
обыкновенные быто-
вые 
отходы) 
 

Зеленый спи-
сок  
отходовGО060 

3 
 

Отработанные 
светодиодные 
лампы 

N20 01 03//Q6//M7//C84//H4.1//D1//A890//GЕ010 20 01 03 (пластмасса, 
отдельные кусочки) 

Зеленый спи-
сок  
отходов GЕ010 

 
 
 

Система управления отходами 
Функционирование предприятия неизбежно влечет за собой образование отходов 

производства и потребления (ОПП) и создает проблему их размещения, утилизации или за-
хоронения. По мере введения в эксплуатацию новых объектов будет соответственно увели-
чиваться, и объём образования отходов. 

Система управления отходами предусматривает процесс использования, и переработ-
ки твердых отходов и включает в себя сбор, сортировку, временное хранение, транспортиро-
вание и переработку опасных или других отходов с уничтожением и или захоронением и ос-
нована на совокупности свойств отходов, обуславливающих их пригодность к реализуемым 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 76 

способам обращения с ними. 
Система управления отходами должна обеспечивать: 
- Экологически обоснованное использование опасных отходов: принятие мер, для то-

го чтобы здоровье человека и окружающая среда были защищены от отрицательного воздей-
ствия процесса переработки таких отходов; 

- охрану окружающей среды (при утилизации отходов) – систему мер, обеспечиваю-
щих, отсутствие или сведение к минимуму риска нанесения ущерба окружающей среде и 
здоровью персонала, населения, проживающего в опасной близости к производству, где 
осуществляются процессы утилизации отходов; 

- безопасность при ликвидации отходов - отсутствие условий, которые могут причи-
нить вред или вызвать смерть персонала, повреждение или потерю оборудования или другой 
собственности в процессе ликвидации отходов. 

Временное хранение твердых бытовых отходов производится в специальных закры-
тых контейнерах на бетонированных площадках. 

В соответствии с требованиями СНиП 2.07.01-89 под сборники отходов устроены бе-
тонированные площадки, обеспечен к ним свободный подъезд. 

К мероприятиям по снижению негативного воздействия на почвы отходов, образую-
щихся в процессе строительства и эксплуатации объекта: 

� Передвижение строительной техники и автотранспорта (доставка материалов и 
конструкций) предусмотреть по дорогам общего пользования и внутриплощадочным доро-
гам с твердым покрытием и временным подъездам дорогам с щебеночным покрытием; 

� Заправку автотранспорта осуществляется на АЗС общего назначения; 
� По окончанию строительства на землях постоянного отвода предусмотреть вывоз 

строительного мусора в специально отведенные места; 
� Провести благоустройство и озеленение территории; 
Все виды отходов будут собираться и временно храниться в специально оборудован-

ных емкостях с четкой идентификацией для каждого типа отходов, что исключает попадание 
их на почву. Далее передаваться сторонним организациям на договорной основе для утили-
зации. 
Управление отходами - система сбора, хранения и размещения отходов 

На период строительства для сбора и транспортировки отходов предусмотрен контей-
неры от 15 до 40 м3 объёмом для перевозки тяжелого строительного мусора и металлолома, 
для твердых бытовых отходов и крупно-габаритного мусора.  По мере накопления отходы 
будут собираться в контейнеры и должны периодически вывозится на полигоны, а также 
сдаваться на переработку, утилизацию или обезвреживание специализированным предпри-
ятиям. 

Токсичные отходы не будут утилизироваться непосредственно на строительных пло-
щадках. Техническое обслуживание будет выполняться в контролируемых помещениях и 
соответственно документироваться. 

До начала строительных работ на территории строительства будут проведены изы-
скания для определения состояния площадок, выделенных под строительство. 

Образующиеся на предприятии отходы требуют для своей переработки специальных 
технологических процессов, не соответствующих профилю предприятия. Внедрение этих 
процессов на данном предприятии технически и экономически нецелесообразно. Отходы 
должны периодически вывозится на полигоны, а также сдаваться на переработку, утилиза-
цию или обезвреживание специализированным предприятиям. 

В периоды накопления отходов для сдачи на полигон или специализированные пред-
приятия предусматривается их временное накопление (хранение) на территории предприятия 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 77 

в специальных местах, оборудованных, в основном, в соответствии с действующими норма-
ми и правилами. С этой целью все виды отходов будут собираться на специально отведенных 
площадках. 

Собранные в емкости отходы, по мере накопления, будут вывозиться на захоронение 
в зависимости от типа отхода в места захоронения, утилизации или переработки.  

Перевозка отходов предполагается в закрытых специальных контейнерах, исключаю-
щих возможность загрязнения окружающей среды отходами во время транспортировки или в 
случае аварии транспортных средств. 
  В процессе  эксплуатации объекта образуется следующие виды отходов: 

   

Расчет образования твердых бытовых отходов 

  Нормы образования твердых бытовых отходов на период эксплуатации определены 
согласно методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов  
производства и потребления. Норма образования отходов составляет 0,3 м3/год на человека и 
средней плотности отходов, которая составляет 0,25т/м3  по формуле Q=P*M*pтбо, 
где:   Р- норма накопления отходов на одного в год, Р=0,3 м3/год; 
           М- численность людей, М= 1000 чел. (предварительная численность сотрудников и 
пациентов); 
          pтбо- удельный вес твердо-бытовых отходов, pтбо=0,25 т/м3. 
        Код отхода: GО060 Твердые бытовые отходы (ТБО) 
Предварительное расчетное годовое количество, образующихся твердых бытовых отходов 
составит:   Q = 0,3*1000*0,25= 75 т/год 
В целях обеспечения санитарного уровня территории здания проектом предусмотрены 
организационные мероприятия по сбору и вывозу отходов.  
  Вывоз мусора с контейнерной площадки происходит ежедневно спецавтотраспортом 
по договору в установленные места.  

Согласно п.4; п 5 параграф 1 санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к содержанию и эксплуатации жилых и других помещений, общественных зда-
ний» утвержденный приказом МНЭ РК от 24.02.2015г. №125: 
- для сбора мусора во время эксплуатации используются контейнеры, установленные в по-
мещении паркинга - 6 шт. 
 
Отработанные светодиодные светильники 

Образуются вследствие исчерпания ресурса времени работы. 
Состав ламп типа LED (%): корпус (абс-пластик негорючий) – 30; цоколь (никелированная 
сталь) – 7,5; плафон (поликарбонат, не поддерживающий горение) – 35; печатная плата 
(стеклотекстолит фольгированный) – 9; светодиод нитрид-галлиевый – 14; стабилизатор 
(твердотельный радиоэлектронный компонент) – 1,5; припой свинцово-оловянный – 0,5; 
провод медный – 0,5; винт крепежный стальной – 2. 

 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 78 

Предварительный расчет образования отработанных ламп 
Норма образование отработанных ламп (N) рассчитается по формуле: 
N=n·T/TP, шт/год, 
Где  n- количество работающих ламп типа;   TP –ресурс времени работы ламп, ч (для ламп 
типа LED - 50000ч);  Т-время работы ламп данного типа ламп в году, ч.  
Количество ламп типа LED - 499шт., ресурс времени принят 50000 ч. 
Время работы ламп – 4320 ч/год. 
Код отхода: GЕ010 Стеклобой и другие отходы и бой стекла 
Количество отработанных ламп составит: 
N= n·T/TP= 374*4320/50000=23.67=24 шт/год, 
1 лампа весит 0,2кг. 
N= 24 шт.*0,3г =7.2 кг= 0,0072 т. 
Светодиодные лампы не требуют  специальных обращении при эксплуатации, так как в со-
ставе ламп вредных веществ не имеются.  Отработанные лампы складируются и вывозятся. 
Влияние отходов будет минимальным при условии строгого соблюдения всех санитарно-
эпидемиологических и экологических норм. 
 

На период строительства образуется следующие виды отходов: 

Строительный мусор, образующийся в ходе проведения строительных работ.  
Предполагаемое образование строительного мусора 30,0 т/год.  
Код отхода: GG170 Строительный мусор. 

 

Расчет образования твердых бытовых отходов 

Количество рабочих во время строительства 256 человек. 
Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно методики разработки 
проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления  (при-
ложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 
04. 2008 г.. № 100-п).  
Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности отходов, 
которая составляет 0,25 т/ м³ по формуле:  

Q = P * M * pтбо, 
где:   Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 
 М – численность людей (строителей), М = 256 чел; 
pтбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 
Код отхода: GО060 Твердые бытовые отходы (ТБО) 
Предварительное расчетное годовое количество, образующихся твердых бытовых отходов 
составит: 

Q = 0,3*256*0,25 = 19,2 т/год. /12 мес = 1,6 * 11 мес (продолжительность сторительст-
ва)= 17,6 т за период строительства. 
В целях охраны окружающей среды на предприятии должна быть организована система сбо-
ра, накопления, хранения и вывоза отходов. 
Контейнеров 3 шт. По мере накопления отходы будут собираться в контейнер, и вывозится 
на свалку. Мусор  вывозится , по договору со специальной организацией. 

 
- Огарки электродов. 
 Отход представляет собой остатки электродов после использование их при сварочных рабо-
тах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Относятся к «зелено-



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающ

му» списку.  Состав (%): жел
накопления вывозятся согласн
 

Расчет образования огарков 

Расчетный объем образовани
ки проектов нормативов пре
приложение №16 к приказу М
18.04.2008г. №100-п. 
Количество электродов -0,3 
Норма образования отхода со

, т/год, 

где:  - фактический расх
α – остаток, α=0,015 от массы
Код отхода: GA 090 Огарки эл
N=0,3т*0,015= 0,0045 т 

 
Жестяные банки из-под крас

Список литературы: 
Методика разработки проекто
потребления Приложение №1
от  «18 » 04 2008г. № 100-п   
 

Вид и марка ЛКМ: Эмаль ПФ

Наименование тех.операции о
Расход краски используемой д
Суммарный годовой расход с
Вес сырья в упаковке кг, = 3,0
300/3 = 100 банок 
Число видов упаковки - 1 

Вес пустой упаковки из под с
Образуются при выполнении 
1. Не пожароопасны, химичес
Наименование образующегос
Код отхода: AD 070 Жестяны

Объем образующегося отход

вида тары, т/год; n - число вид

остатков краски в i-той таре в
 
N =  0,000277*100+0,3*0,025
 
Вид и марка ЛКМ: Краска БТ

Наименование тех.операции о
Расход краски используемой д
Суммарный годовой расход с
Вес сырья в упаковке кг, = 3,0
180/3 = 60 банок 
Число видов упаковки - 1 

Вес пустой упаковки из под с

ющую среду 

): железо-96-97; обмазка (типа Ti (СО3)2) – 2
огласно заключенного договора.  

рков электродов 

ования огарков электродов определен согласно
в предельного размещения отходов производс
казу Министра охраны окружающей среды респ

 т  
ода составляет: 

й расход электродов, т/год; 
массы электрода 
рки электродов 

 краски. 

роектов нормативов предельного размещения от
ие №16  Министра охраны окружающей среды Р

п    

ь ПФ-115 

ации окрасочные работы. 
емой для покрытия, т/год, МК = 0,3 
ход сырья (ЛКМ) кг/год, Q = 300 
, = 3,0 

 под сырья, кг ,  = 0,277. 
ении малярных работ. Состав отхода (%): жест
мически неактивны. 
щегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ
стяные банки из под краски 

отхода, т/год , , т/год

ло видов тары;  - масса краски в i-ой таре, т

таре в долях от  (0.01-0.05). 

25= 0,0352 т/год 

ка БТ-177 

ации окрасочные работы. 
емой для покрытия, т/год, МК = 0,18 
ход сырья (ЛКМ) кг/год, Q = 180 
, = 3,0 

 под сырья, кг ,  = 0,277. 

79 

2-3; прочие -1. По мере 

ласно «Методике разработ-
изводства  и потребления», 
ы республики Казахстан  от 

ния отходов производства и 
реды Республики Казахстан 

: жесть - 94-99, краска - 5-

 ЛКМ 

, т/год, где  - масса i-го 

таре, т/год;  - содержание 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающ

Образуются при выполнении 
1. Не пожароопасны, химичес
Наименование образующегос
Код отхода: AD 070 Жестяны

Объем образующегося отход

вида тары, т/год; n - число вид

остатков краски в i-той таре в
 
N =  0,000277*60+0,18*0,025
 
Вид и марка ЛКМ: Грунтовк

Наименование тех.операции 
Расход краски используемой д
Суммарный годовой расход с

Вес сырья в упаковке, кг,
Кол-во банок = 240/3 = 80 бан
Вес пустой упаковки из под с
Число видов тары - 1 
Наименование образующегос
Код отхода: AD 070 Жестяны

Объем образующегося отход

вида тары, т/год; n - число вид

остатков краски в i-той таре в
 
N = 0,000277*80+0,24*0,025
Итого: 

М = 0,0352 + 0,02112 + 0,0281
 
 
Осадки очистных сооружен

Количество нефтепрод
образования сухого осадка:  

Noc=Cвзвх Q х n + Cнп
где: Cвзв- концентраци
Q – расход сточной вод
Объемы фильтруемой 

днища грузовых автомобилей
Cнп- конценрация неф
 n – эффективность оса
состав ЗВ в поверхнос

ствам – 300 мг/л; по нефтепро
Noc= 300 х 7200 х 0,8 +
 
Норма образования вла
Мoc = Noc / (1- W); тон
где: Noc – сухой остато
 W – влажность в долях

 Мoc = 1,9584 / (66%) = 1,2925
 

ющую среду 

ении малярных работ. Состав отхода (%): жест
мически неактивны. 
щегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ
стяные банки из под краски 

отхода, т/год , , т/год

ло видов тары;  - масса краски в i-ой таре, т

таре в долях от  (0.01-0.05). 

25= 0,02112 т/год 

товка ГФ - 021 

ации окрасочные работы. 
емой для покрытия, т/год, МК = 0,24 
ход сырья (ЛКМ) кг/год, Q = 240 

 = 3,0 
банок 

 под сырья, кг , = 0,277. 

щегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ
стяные банки из под краски 

отхода, т/год , , т/год

ло видов тары;  - масса краски в i-ой таре,

таре в долях от  (0.01-0.05). 

25 = 0,02816 т/год 

0,02816 = 0,08448 тонн/период строительства 

жений мойки колес строительной техники 

епродуктов и взвещенных частиц рассчитывает
 

 + Cнп х Q х n; тонн/год  
трация взвещенных частиц в сточной воде;т/м3
ой воды;м3  
емой воды определены из расчета расхода во

ей – 12 м3/сут *600 сут = 7200 м3/год 
я нефтепродуктов в сточной воде; т/м3 
ть осаждения взвещенных частиц в долях; 80% 
рхностном стоке принят согласно ВСН 01-89: 
тепродуктам – 40 мг/л.  
х 0,8 + 40 х 7200 х 0,8 = 1,9584 т/год  

ия влажного осадка:  
); тонн/год  

 остаток;тонн  
 долях; 66% 
1,292544 тонн/год. 

80 

: жесть - 94-99, краска - 5-

 ЛКМ 

, т/год, где  - масса i-го 

таре, т/год;  - содержание 

 ЛКМ 

, т/год, где  - масса i-го 

таре, т/год;  - содержание 

ики и транспорта 

ывается по формуле: Норма 

е;т/м3  

ода воды на мойку колес и 

; 80%  
89: по взвешенным веще-



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 81 

Расчет образования промасленной ветоши 

Расчетный объем образования ветоши определен согласно "Методике разработки 
проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребле-
ния", приложение №16  к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казах-
стан от  «18 » 04 2008г. № 100-п. 
Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 
(М0, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W): 

N = M0 + M + W , т/год, 
где  , M = 0,12 * M0, W = 0,15 * M0. 
M0 = 500 кг ветоши на период строительства 

 
N= 0,5 + (0,12*0,5) + (0,15*0,5) = 0,635 т/год 
 
 
По мере накопления вывозится согласно заключенного договора. 
Влияние отходов будет минимальным при условии строгого выполнения проектных 
решений и соблюдения всех санитарно-эпидемиологических и экологических норм.  
Негативное воздействие отходов на территорию, условия землепользования, животный мир 
не ожидается. 
Количество образования отходов на период строительства и период эксплуатации представ-

лены в табл.3.2-1 и 3.2-2. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 82 

Характеристика отходов, образующихся на период эксплуатации 
таблица 3.2-1 

 
Наименование 
отходов (в соот-
ветствии с ГОСТ, 
ОСТ, ТУ, СТП на 
отходы) 

Технологический про-
цесс (производство), в ре-
зультате которого обра-
зуются отходы 

Характеристика от-
дельных отходов 

Класс  
опасности  

Физико-
химическая ха-
рактеристика от-
ходов  

Способ утилизации или удале-
ния с промплощадки 

Кол-во, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
На период эксплуатации 

Бытовой мусор  Жизнедеятельность насе-
ления и сотрудников офи-
сов 

Состав отходов (%): бумага 
и древесина – 60; тряпье - 
7; пищевые отходы -10; 
стеклобой - 6; металлы - 5; 
пластмассы - 12.  

Зеленый G Бытовой мусор На полигон ТБО 75 

Отработанные све-
тодиодные лампы 

Образуются вследствие 
исчерпания ресурса вре-
мени работы 

Состав ламп типа LED (%): 
корпус (абс-пластик него-
рючий) – 30; цоколь (нике-
лированная сталь) – 7,5; 
плафон (поликарбонат, не 
поддерживающий горение) 
– 35; печатная плата (стек-
лотекстолит фольгирован-
ный) – 9; светодиод нит-
рид-галлиевый – 14; стаби-
лизатор (твердотельный 
радиоэлектронный компо-
нент) – 1,5; припой свин-
цово-оловянный – 0,5; про-
вод медный – 0,5; винт 
крепежный стальной – 2. 

Зеленый G 
 

Не пожароопасны, 
химически активны 

передаются по договору специа-
лизированным организациям на 

утилизацию 

0,0072 

Итого: 75,0072 т/год 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИП «Суинбеков Ж.К

Оценка воздействия

Наименование отхо
дов (в соответствии
с ГОСТ, ОСТ, ТУ, 
СТП на отходы) 
1 

Строительный мусор

Бытовой мусор  

Огарки электродов

Отходы ЛКМ 

Отходы очистны
сооружении мойк
колес(нефтепродукты
и взвешенные вещ
ства) 
Промасленная в
тошь 

Ж.К.» 

вия на окружающую среду 

Характе

е отхо-
ствии 
, ТУ, 

Технологический про-
цесс (производство), в 
результате которого 
образуются отходы 
2 

 мусор  Строительно-монтажные 
работы 

В с
вхо
ост
пес
ми
шт

Жизнедеятельность пер-
сонала 

Со
бум
60;
отх
6; 
мас

одов Сварочные работы Со
96

Тi(

чие
Покраска, грунтование Же

5-

истных 
мойки 

одукты 
 веще-

Образуются вследствие 
процесса мойки 
автомобилей 

Взв
и н

 ве- Промасленная ветошь 
образуется из чистой ве-
тоши, после использова-
ния её в качестве обти-
рочного материала машин 
и механизмов. 

Тка
рал
рет
цил
вод

 
арактеристика отходов, образующихс

Характеристика от-
дельных отходов 

Класс 
опасности

3 4 
На период проведения строитель

В состав отхода могут 
входить, например, 
остатки цемента - 10%, 
песок - 30%, бой кера-
мической плитки - 5%, 
штукатурка - 55%. 

Зеленый G

Состав отходов (%): 
бумага и древесина – 
60; тряпье - 7; пищевые 
отходы -10; стеклобой - 
6; металлы - 5; пласт-
массы - 12.  

Зеленый 

Состав (%): железо - 
96-97; обмазка (типа 

Тi(СО ) ) - 2-3; про-

чие - 1. 

Зеленый 
 

Жесть - 94-99, краска - 
-1. 

Янтарный 

Взвешенные вещества 
и нефтепродукты 

Янтарный 

Ткань, масло мине-
ральное нефтяное (ве-
ретенное, машинное 
цилиндровое и др.), 
вода 

Янтарный 

щихся на период строительства 

ласс  
сности  

Физико-химическая 
характеристика 
отходов  

Спосо
ления

5 6 
ительно-монтажных работ 

G Промышленный му-
сор  

пере
циали

ный G Бытовой мусор 

ный G Твердый, не горючий пере
циали

рный A Не пожароопасны, 
химически неактив-

ны 

пере
циали

рный А Не пожароопасны, 
химически не актив-
ны 

пере
циали

рный А Огнеопасные твер-
дые вещества. (Твер-
дые вещества или 
твердые отходы, 
кроме классифици-
рованных как взрыв-

пере
циали

таблиц

Способ утилизации или уда-
ления с промплощадки 

Кол
т/

передаются по договору спе-
циализированным организациям 

на утилизацию 

На полигон ТБО 

передаются по договору спе-
циализированным организациям 

на утилизацию 

0,0

передаются по договору спе-
циализированным организациям 

на утилизацию 

0,

передаются по договору спе-
циализированным организациям 

на утилизацию 

1,29

передаются по договору спе-
циализированным организациям 

на утилизацию 

0,

83 

аблица 3.2-2 
 

Кол-во, 
т/год 

7 

30 

17,6 

0,0045 

0,08448 

1,292544 

0,635 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 84 

чатые, которые в 
условиях, встречаю-
щихся в процессе 
транспортировки, 
способны легко заго-
раться, либо могут  
вызвать или усилить 
пожар при трении) 

Итого: 49,616524 т/год 

 
Уровень воздействия отходов на компоненты окружающей среды невысок, исходя из соблюдения нормативов образования отходов. 
 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 85 

 

Нормативы размещения отходов производства и потребления на период строительства и период эксплуатации 
 
 Таблица 3.2-2. 

Наименование отходов Образование, т/год Размещение, т/год Передача сторонним организациям, т/год 

1 2 3 4 
Период строительства 

Всего 49,616524 т/год - 49,616524 т/год 

в т.ч. отходов производства 32,016524 - 32,016524 
отходов потребления 17,6 т/год - 17,6 т/год 

Янтарный уровень опасности 
Отходы ЛКМ 0,08448 - 0,08448 
Отходы очистных сооружении 
мойки колес строительной тех-
ники 

1,292544 - 1,292544 

Промасленная ветошь 0,635 - 0,635 
Зеленый уровень опасности 

Строительный мусор 30 - 30 
ТБО 17,6 - 17,6 
Огарки сварочных электродов 0,0045 - 0,0045 

Красный уровень опасности 
- - - - 

Период эксплуатации 
Всего 75,0072  т/год - 75,0072 т/год 

в т.ч. отходов производства 0,0072 - 0,0072 

отходов потребления 75 - 75 

Янтарный уровень опасности 
- - - - 

Зеленый уровень опасности 
Отработанные светодиодные 
лампы 

0,0072 - 0,0072 

ТБО 75 - 75 
Красный уровень опасности 

- - - - 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 86

4. ОХРАНА РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА 

Мероприятия по защите и содержанию зеленых насаждений  

 Благоустройство территории. 
 К комплексам СМП предусмотрены подъезды автотранспорта, пригодные для проезда пожар-
ных машин ко всем зданиям. В дворовом пространстве имеются необходимые площадки и тротуары. 
Предусмотрено озеленение. Покрытие проездов – асфальтобетонное, тротуаров – брусчатка, площа-
док – согласно назначению. Вертикальная планировка выполнена с учетом проектируемых отметок 
прилегающих улиц и обеспечивает отвод поверхностных стоков от зданий и площадок по проездам в 
систему городской ливневой канализации. 
 

 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 87

5. ОХРАНА ЖИВОТНОГО МИРА 

Территория проектируемого объекта не относится к заповедной. Необратимых негативных 
воздействий на животный мир в результате эксплуатации объекта не ожидается. Пути перелета пере-
летных птиц не изменятся. Так же проектируемый объект не влияет на миграцию животных. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 88

6. ОХРАНА НЕДР 

Объект не является промышленным. При строительстве и эксплуатации объекта какое либо 
воздействе на недра земли производится не будет.   



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 89

7. БИОЛОГИЧЕСКОЕ И ФИЗИЧЕСКОЕ  ВОЗДЕЙСТВИЕ  

Биологические факторы воздействия как ионизирующее излучения, энергетические, волновые, 
радиационные и другие биологические свойства атмосферного воздуха на окружающую среду отсут-
ствуют. 

При проведении строительных работ на окружающую среду будут оказываться следующие фи-
зические воздействия – шум, свет, и возможно слабое электромагнитное, и вибрационное воздейст-
вие. 

Источниками физического воздействия будут являться автотранспорт, используемое оборудо-
вание, системы связи, осветительные установки и.т.д. 

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, технические характери-
стики которых соответствуют СанПиНам, СниПам и требованиям международных документов. 

Шум является неизбежным видом воздействия на окружающую среду при выполнении работ. 
В данном разделе приводится анализ уровня шумового воздействия, исходя из предположи-

тельного набора оборудования и техники при проведении строительства и эксплуатации. 
Уровни шума при проведении работ и эксплуатации будут изменяться в зависимости от вида и 

количества используемых видов оборудования и техники, работающих одновременно. 
Проектными решениями предполагается использование техники и средств защиты, обеспечи-

вающих уровень звука на рабочих местах, не превышающий 80 дБА, согласно требованиям ГОСТа 
27409-97 «Межгосударственный стандарт. Шум. Нормирование шумовых характеристик стационар-
ного оборудования», «Методических указаний по измерению и гигиенической оценке производствен-
ных шумов, 1.05.001-94» и приказа и.о. Министра здравоохранения РК от 24.03.05 г. №139. Преду-
смотрены мероприятия по снижению шума: запроектированы шумоглушители, вентиляторы установ-
лены на виброизоляторах, воздуховоды соединены с вентилятором посредством гибких вставок. 

В проекте предусматриваются мероприятия по шумозащите. Окна предусматриваются с пере-
плетами, плотно подогнанными к коробкам с промазанными замазкой фальцами. Лифтовые шахты с 
шумоизоляцией со стороны комнат. Полы изолируются от перекрытия звукоизоляционным слоем. 
Вентиляторы вент. камер устанавливаются на виброизоляторы. На всасывающих и нагнетательных 
патрубках вентиляторов предусматриваются гибкие вставки. 

Воздуховоды устраиваются с шумоглушителями.  
Шум. Предполагается, что во время проведения работ по строительству будут использоваться 

техника и автотранспорт. Уровни предполагаемого шума при работе техники, оборудования и авто-
транспорта представлены в нижеследующей таблице:  

Техника  Уровень шума (дБА) 
Бульдозер  90 
Самосвал  84 
Экскаватор  80 
Каток  78 
 
 
Снижение уровня звука в зависимости от расстояния приведено в таблице:  
Источник звука, дБА Расстояние до источника, м 

50 100 500 1000 1500 2000 
Бульдозер, 90 75 69 56 50 42 - 

Экскаватор, 80 65 59 46 40 - - 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 90

Самосвал, 84 69 63 50 44 - - 

Каток, 78 63 57 44 - - - 
В соответствии с «Гигиенические нормативы уровней шума и инфразвука в помещениях жи-

лых, общественных зданий и на территории жилой застройки» на территории, непосредственно при-
легающей к жилым домам, допустимым уровнем звука и звукового давления является 70 дБА.  

 
Расчет уровень шума на период эксплуатации. 

Уровень звукового давления уменьшается по мере удаления от источника шума. 
Для того чтобы уменьшить шум: выполнить  звукоизоляцию стен,  потолков в подвале, а под 

оборудованием  на кровле и в подвале  выполнить виброизолирующее основание, чтобы шум не пере-
давался в помещения жилого комплекса и до ближайших жилых зданий. 

Уровни шума на различных расстояниях от самого шумного источника рассчитаны графику 26 
СНиП II-12-77. 

Расчет снижения шума  в зависимости от расстояния 
Уровень звукового давления уменьшается по мере удаления от источника шума. 
Согласно приложению 2 к Санитарным правилам    «Санитарно-эпидемиологические требова-

ния к    содержанию и эксплуатации жилых и  других помещений, общественных зданий»    
- допустимый максимальный уровень звука на территориях жилой застройки составляет 45-55 

дБ. 
Октавные уровни звукового давления L, дБ, при протяженном источнике ограниченного раз-

мера (стена объекта) по формуле 12 МСН 2.04-03-2005 «Защита от шума»: 
L = Lw – 15 * lgr + 10 * lgФ – (βa / 1000) – 10 * lgΩ - Z 
где, 
Lw – октавный уровень звуковой мощности, дБ; 
R – расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки, м; 
A – фактор направленности источника шума (для источников с равномерным излучением, Ф = 

1); 
βa – затухание звука в атмосфере, дБ/км, принимаемое по таблице 5; 
Ω - пространственный угол излучения источника, рад (принимают по таблице 3). 
Z – звукоизолирующая способность стен и перегородки акустически отделочной конструкции, 

Дб. Стены из железобетонной конструкции – 13 Дб. 
 
На период эксплуатации основными источниками шума являются оборудование СТО и авто-

моек (вентиляционные установки) и автомобильный транспорт. 
 

1. На период эксплуатации основное оборудование СТО и автомоек размещено в закрытом помеще-
нии, среднее значение шумовых эмиссий составит 11 Дб. 

Так как оборудование находятся в закрытом помещении, необходимо рассчитать уровень шума 
до стены помещения = 1 м. 

L = 48– 15 * lg1 + 10 * lg1 – (12 / 1000) – 10 * lg4 = 42 Дб – 13 Дб = 29 Дб 
Уровень шума на расстоянии 15 м (примерное расстояние от вентиляционной установки пар-

кинга до жилых помещений): 
L = 29 – 15 * lg100 + 10 * lg1 – (12 / 1000) – 10 * lg4 = 2 Дб 
В действительности снижение уровня связано только с удаленностью его от источника. Сказы-

ваются и другие факторы, вызванные, например, поглощением звука поверхностью пола, встречаю-
щимися препятствиями и т.д. Однако чаще всего влияние этих факторов трудно учесть в метрической 
форме. Приведенные выше уравнения учитывают лишь геометрическую составляющую расстояние от 
источника шума. 

Из вышеуказанных расчетов, следует, что уровень шума на расстоянии 15 м составит ≈ 2 Дб, 
что входит в пределы нормы. 

Установленное    оборудование   не   является   источником   вредных   выделений   в   атмо-
сферу.  Уровень   шума   не   превышает   допустимых  норм.  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую ср

Исходя из вышеуказанного
оказывать негативного воздействи

 
2. Источники наружного шума:
звука LA, дБА, создаваемого вне
стену с окном (окнами), следует о

где - эквивалентный (ма
дБА; 

- изоляция внешнего тр

- площадь окна (окон), м2;
Bи- акустическая постоянная 
k - то же, что и в формуле (1).

 LA= 60 – 20 + 3 – 12 – 3 = 29
 

Из вышеуказанных расчето
ружную стену с окном (окнами)

Согласно приложению 2 к
ния к    содержанию и эксплуатац

- допустимый максимальн
жилым домам, зданиям поликлин
интернатов для престарелых и ин
заведений, библиотек составляет 

В нашем случае, примерны
L = Lw – 15 * lgr + 10 * lgФ
L = 80 – 15 * 1,3 + 10 * 0 

  Из вышеуказанных расчет
средственно прилегающие к жил
входит в пределы нормы и не треб
 

Для борьбы с шумом и в

тации необходимо предусмотре

• содержание оборуд
ского осмотра и ре
щихся деталей част

• установка звукопогл
• установка глушител
• устройство гибких в
• обеспечение работа

другими средствами
• прохождение работ

сокращение времени пребы
 
Вибрация. Максимальные

строительстве и эксплуатации об
тимых уровней, установленных С

ю среду 

анного, при работе предприятия шум из вентиля
ействия на население. 

: автомобильный транспорт. Эквивалентны
о внешним транспортом и проникающего в п
дует определять по формуле 

й (максимальный) уровень звука снаружи на 

его транспортного шума окном, дБА; 

), м2; 
янная помещения, м2 (в октавной полосе 500 Гц
ле (1). 

3 = 29 

асчетов, следует, что уровень шума проникающ
ами) составит ≈ 29 Дб, что входит в пределы нор
ю 2 к Санитарным правилам    «Санитарно-эпи
уатации жилых и  других помещений, обществе

мальный уровень звука на территориях, непоср
иклиник, амбулаторий, диспансеров, домов от

х и инвалидов, детских дошкольных организаци
вляет 60-70 дБ. 
мерный расчет будет таким: 

lgФ – (βa / 1000) – 10 * lgΩ – Z 
0 – (48 / 1000) – 10 * 0,9 – 0 = 51,452 

асчетов, следует, что уровень шума проникающ
к жилым домам от автомобильных транспортов
е требует снижения. 

 и вибрационными колебаниями в период с

треть ряд мероприятий по ограничению ш

борудования в надлежащем порядке, своеврем
 и ремонта, правильное осуществление монтаж

й частей оборудования и тщательная их баланси
копоглощающих прокладок и амортизаторов (ви
шителей на системах вентиляции; 
бких вставок в местах присоединения трубопро
работающего персонала противошумными нау
ствами индивидуальной защиты; 
работниками, занятыми при строительстве, мед
 пребывания в условиях вибрации. 

льные уровни вибрации от всего виброгенерир
ии объекта на территории объекта не будут пр
ных СанПиН 3.01.032-97. 

91

ентиляционной системы не будет 

ентный и максимальный уровни 
о в помещения через наружную 

,  (16) 

и на расстоянии 10 м от улицы, 

Гц);  

икающего в помещения через на-
лы нормы. 

эпидемиологические требова-
ественных зданий»    
епосредственно прилегающие к 
ов отдыха, пансионатов, домов-
изациях, школ и других учебных 

икающего на  территорию, непо-
ов составит ≈ 51,452 Дб, что 

од строительства и эксплуа-

ю шума и вибрации: 

евременное проведение техниче-
монтажа вращающихся и движу-
лансировка; 

ров (виброизоляторов); 

бопроводов и воздуховодов; 
и наушниками или шлемами и 

е, медицинского осмотра; 

нерирующего оборудования при 
дут превышать предельно допус-



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 92

Основными источниками электромагнитного излучения будут являться различные виды связи 
и оборудования. Уровни электромагнитного излучения при проведении работ не будут превышать 
значений, определенными ГОСТ 1151-2002 г. 
Уровни вибрации при проведении работ, согласно ГОСТ 12.1.012-90, принятыми проектными реше-
ниями по выбору оборудования не будут превышать допустимых значений. 
Установлено, что физическое воздействие в районе планируемых работ находится в пределах 

допустимой нормы.  

 
 

  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 93

8. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКИХ РИСКОВ 

 Оценка экологического риска последствий решений, принимаемых в сфере действующих про-
мышленных объектов, приобретает все большее значение в связи с повышением требований экологи-
ческого законодательства. Оценку экологического риска следует считать составной частью процесса 
управления природопользованием. «Экологический риск» это понятие достаточно новое для казах-
станского законодательства и общества в целом. Под риском понимается ситуация, когда, зная веро-
ятность каждого возможного исхода, все же нельзя точно предсказать конечный результат. 
 Оценка риска включает в себя анализ вероятности или частоты, анализ последствий и их соче-
тания. При проведении намечаемой деятельности могут возникнуть различные осложнения и аварии. 
Борьба с ними требует затрат материальных и трудовых ресурсов, ведет к потере времени, что снижа-
ет производительность, повышает стоимость работ, вызывает увеличение продолжительности просто-